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„ E x  o r i e n t e  - -  p a x ” .
* „ z e Wschodu przyjdzie pokój, Jest faktem istotnie, że kos ja  bolsze-

orzekt p. Miedziński w  „Gazecie P oL k ie j" , i wieka zaczyna wchodzić w normalne sto-

komentując znany naszym czytelnikom 'ar
tykuł p. Radka-Sobelsohna... W ięc —  bol
szew icy dadzą Polsce i Europie pokój. Speł
nią zadanie, z którcm bez większych rezul
tatów boryka się L iga  Narodów, którego 
rozwiązać nie mogła ostatnia konferencja 

rozbrojeniowa.
Tak orzeld naczelny publicysta central

nego organu rządowego, a jego oświadcze
nie obiega w  tej chwili prasę polską, nie 
spotykając poza paroma dziennikami, ża
dnego zastrzeżenia. Szereg zaś pism, w  tern 
nawet organy Stron. Narodowego z niezro
zumiałą lubością zauważa, że —  oświadcze
nie p. Miedzłńskiego ,,każdy Polak“  (!) 
przyjm ie „z  radością".

Byłyby tu do rozważenia dwie rzeczy: 
nagła zmiana poglądów na Rosję bolsze
w icką w  obozie sanacji, —  i „pokojow ość" 

Moskwy. Ą
Obecny obóz sanacji, którego wodzowie 

wyrośli w  walce z Rosją zarówno carską, 
jak i rewolucyjną (*z przedwojenną S. D „ 
która się w r. 1903 rozłamała na „bolszew i
k ów " i „m ienszew ików"), reprezentował do 
ostatnich prawie tygodni t. zw. antyrosyj
skie nastawienie. Mając do wyboru między 
Rosją i Niemcami, gotów  by ł oprzeć się na 
Rzeszy niemieckiej, sądząc, że groźniejszym 
przeciwnikiem polskiej państwowości są 
bolszewicy, n iż ’ Niemcy. Niewątpliw ie rok 
1920 wzmocnił znakomicie tę orjeutacją. 
To  też, k iedy się w  r. 192G dokonał w P o l
sce przewrót, ca ły świat powitał go  jako 
zapowiedź zaostrzenia stosunków p-oLko- 
rosyjskich, a Moskwa słała na zackód alar
mujące wieści o przygotowywanej rzekom ej 
przez p. marsz. Piłscdskicgo „krucjacie" n.aj 
Rosje. Ryła to oczywiście przesada; prawdąj 
zaś był fakt. żc obóz sanacji jest przeciw j 
współpracy z  Rosją, a za. oparciem sie j

0 Niemcy. *
Ostatnie tygodnie dowiodły, żc także na 

polu polityki zagranicznej, jak na wielu in
nych, rządzący Polską, obóz nie ma żadnej 
w ytycznej linjji, a swojo poglądy formuje 
z dnia na dzień bez myśli przewodniej.

Jest to jednak drugorzędny punkt w  ca
łej sprawie. Dla polskiej racji stanu w a

żniejszy jest punkt drugi. —  mianowicie 
sprawa, c zy  istotn ie m ożna w ie rzyć  w  „p o 

k o jo w o ść " R os ji bo lszew ick iej?
Przedewszystkłem odrzucić 

iwna. wiarę p. M iodońskiego, wyrażoną 

w  jego powiedzeniu: ,,Ex Oriente Rax 
Jest to powiedzenie kompromitujące przeni
kliwość polityczną, naczelnego publicysty 
sanacji. W yrażam y przekonanie, że na za
chodzie nie znalazłby sic żaden poważny 
dziennikarz, k tóryby gotów  był podtrzymać 
zdanie p- Miedzińskicgo. Tak  jest naiwne

1 ta k  bezpodstawne.
Pozostaje jeszcze sprawa ..pokojowości" 

Rosji bolszewickiej w  stosunku do Polski, 
p . Radek zapewnia o niej. P. Micdziński, 
a, za, nim zgodnym chórom prawie cala 'pra
sa polska, oświadcza, że wr to zapewnienie 
w ierzy. My zaś mamy duże zastrzeżenia na 
tym  punkcie. Dotyczą one nie tyle posunięć 

W polityce zagranicaaej sowietów,, ile moty- 

wów. "

należy na-

sunki z Europą, m. in. i z Polską, Skądże 
jc-dnak ta zmiana? Z bezinteresownego pra
gnienia pokoju, —  zapewniają pp. Radek 
i Miodziński. Innego jednak zdania jest już 
p. Otmar, moskiewski korespondent „G a
zety Po lsk ie j", k tóry  twierdzi, że to „poko
jow e" nastawienie Rosji przypisać należy 
wypadkom na Dalekim. Wschodzie. Uznając 
ten pogląd za trafny, od siebie dodamy jesz
cze jeden powód „pokojow ości" Rosji: od
wrót od Niemiec Hitlera.

Kwcstja m otywów —  powie ktoś —  nie 
odgrywa roli. Decydują fakty. Rosja chce 
„pokoju", dlatego trzeba z nią współpraco
wać...

Bezwątpienia —  nie można odrzucać 
oferty złożonej przez Rosję. A le przytem nie 
należy zapominać o motywach. Tc bowiem 
dziś każą Rosji uprawiać politykę poko
jową w  stosunku do Polski, ale jutro —  
przy zmianie warunków (na Dalekim W scho
dzie i w Niemczech) —  mogą ; ją zwrócić 
przeciw  Polsce. K tóż poecie, że to niemo
żliwe? y

Zresztą nie od rzeczy będzie posłuchać 
pewmego głosu zagranicy...

Podróżuje w  tej chwili po Rosji p. Her- 
riot. B y ły  premjer francuski jest ogromnie 
zadowolony z tej podróży, a Rosją zachwy

cony. Gzęść prasy paryskiej snuje sobie na 
temat skutków podróży p. Herriota daleko 
idące marzenia. Przeciw  niej zwraca, się 
ostro „Ten ips", organ rozsądny i dobrze 
poinformowany.

„Rosyjska polityka, zagraniczna —  pisze 
„Tomps" —  dokonała w ostatnich dniach 
wielkich zmian. Byłoby jednak niebezpiecz
ną. rzeczą robić sobie w  tym względzie ilu
zje. Sowiety są potęgą rewolucyjną, dla 
której celem jest ogólny przewrót. Moskwa, 
walcząca z o gromu em i trudnościami, na 
Wschodzie zagrożona przez Japonię, na za
chodzie przez hitleryzm, clicc zyskać na 
czasie i zapewnie sobie parą lat spokoju... 
Stąd starania rosyjskiego rządu, by grani
ce Rosji zabezpieczyć przez sieć paktów o 
nieagresji... Byłoby jednak najwyższym bra. 
kiom przezorności, .gdyby się. chciało coś 
więcej w tych zmianach widzieć".

N ie mamy nic do dodania do tych trze
źwych i rozsądnych slow paryskiego orga
nu. Chyba to, że „Ten ips" w  samą porę 
dla Polski wystąpił z tym artykułom. Jego 
oświadczenie powinno podziałać jak —  
oblanie zimną wodą gorących głów  w Pol 
sce... N ic, ze Wschodu nie przyjdzie po
kój! N ie podpalacze rewolucji dadzą go 
Światu! W . Z. *

Kongres hitlerowców w Norymberdze
Berlin, 31. 8. ;PA1.) Zjazd partii imrouowo- J _  zaznacza dziennik —  kończy się u grani'' 

socjalistycznej w Norymberdze rozpoczął s:ę państwowych, ale jako przywćricy rudni sięga 
wczoraj wieczorem przyjazdem kanclerza Tlitle i poza granice państwa. Gdańsk —  pisze dalej 
ra w otoczeniu wieki członków rządu i wyhjt- dziennik —  jest już w rękach narodr,w '7cli so
ny,.!] przywódców ruchu. Miasto udekorowano cjalistuw i przez to samo kierownictwo iego 
bogato flaaami. Napływ uczestników jest. ha.r- polityki uzależnione jest od Hitlera. Walka o 
dzo duży. Przygotowano kwatery i obozowiska Austrię —  zaznacza pismo — kontynuowana 
cl!a około 400.000 ludzi. Przyjazd przedstawi-1 będzie, dopóki nie dostanie się cna w ręce na
cięli korpusu dyplomaty cznego na sta; i cepie,-' rodowych socjalistów. Odrodzenie żywiołu nie

mieckiego sięga aż po najdalsze zakątki, poza 
;rsnfce Rzeszy, gdyż nowy światopogląd ISie-

wszelkich. paplcro*

Hindenburg odwdzięcza się.
Gocring mianowany generałem.

ro 1 września.
Podczas uroczystości, które odbyły się w 

starej sali ratusza, gdzie —  jak twierdzi kc- mice działa silniej od 
mimikat Biura Wolffa —  w czasie świetności' wych (!) dokumentów 
dawnej Rzeszy często obradował cesarz, wrę-j 
czono Hitlerowi oryginalną odbitko szticbu 1 
D iiTera p. t. „Rycerz, śm ierć, szatan". D-zięku j 
jnc za powitanie kanclerz zapowiedział, żo w 
przyszłości wszystkie zjazdy partyjne będą, za Berlin, 31 sierpnia. Prezydent Rzeszy Hin-

deiibuirg mianował z dniem dzisiejszym premje- 
ra rządu pruskiego Hermana Goeringa genera
łem piechoty przyznając mu równocześnie pra
wo noszenia munduru generalskiego, Gocring
był dotychczas kapitanem rezerwy. Nomina
cja ta, która budzi powszechne zdumienie, u- 

l.ji naroduwo-socjalistyeznej w Norymberdze zsf&dniona jest zasługami Gocringa podczas
prasa niemiecka ogłasza wicie artykułów re-1 wojny i pokoju. Zaznaczyć należy, że ustawa 
trospektywnyeli, poświęconych rozw-0 'cwi tu-j w sprawie nadania prezydentowi Hindenbur 
chu narodowo-socjalistyczncgo od zaczątków, gowi wielkich dóbr w Prusiech Wschodnich, 
aż po ostatnie czasy. Omawiając obecne rozrnia była dziełem Goeringa. Równocześnie z tiomi 
ry ruchu „Kolnischc Ztg." pisze, że fola na-(nacją. Goeringa mianowany został minister
rodowego socjalizmu przekroczyła jnz granice i Keiehswehry generał piechoty v. Blombcrg, 
Rzeszy niemieckiej. Władza kanclerza Niemiec| generałem dywizji.

wsze odbywały się w Norymberdze.

Faie hitleryzmu przekroczyły granice 
Niemiec.

Berlin, (TAT.j W  związku ze zjazdem nar-

■i.uiujiiiwiaimwwtwMironfinwi ŁioocaraimgiłJmaE .■

Pakt w iosk o-sow ieck i go tów .
MUSSOUNl CHCE POŚREDNICZYĆ MIĘDZY ROSJĄ A  NIEMCAMI.

Paryż 31. 8. (PAT.). „Erre Nourelle" do
nosi z Rzymu, że dziś ma tani być podpisany 
między rządem włoskim a Związkiem Sowiec
kim pakt o nieagresję.

„L e  Rempart(< w  korespondencji własnej 
z Rzymu podaje szczegóły tego paktu, oraz 
okoliczności, w jakicli doszedł clo skutku. —  
Szczególnie jasno ■sprceyzowna jest w pak
cie —  pisze dziennik —  sprawa zachowania ne 
utralności nietylko w dziedzinie politycznej, 
Iccz i ekonomicznej. Możliwość stosowania 
blcikady lub embargo jest. wyłączona. Włocho-j 
chodzi głównie o zapewnienie sobie w razie 
konłłiktu zbrojnego możności zaopatrywania 
się w naftę, węgiel, drzewo i inne produkty 
rosyjskie od strony Morza Czarnego. Ponadto 
riiil ulega wątpliwo-uIL że pakt o nieagresji 
między Rosją. Małą Entenlą i Turcją poważnie 
zaniepokoił Włochy, stąd chęć zawarcia poro
zumienia z rządem sowieckim. % drugiej stro
ny zbliżenie faszyzmu włoskiego z Rzeszą hi
tlerowska. dotychczas wrogo usposobioną do 
J[oskwy, niepokoi czynniki sowieckie, t.embar 
dziej, że pewne elementy hitlerowskie wszczę
ły akcje, mającą na- ~'1    T’’ " r<'fln oderwanie Ul t-nn
od R.osii sowieckiej i utworzenie samodzielne-! z zachodu na wschód.

go państwa pod niemieckim protektonatam 
Nowy traktat gwarantuje Rosji, że Włochy 
zachowają neutralność w razie konfliktu nie- 
miecko-rosyjskiego. Dziennik przypisuje nawet 
Miissolmiomn przygotowywanie się do odegra 
nia roli medjatona między Rosją sowiecką t 
Niemcami, które już wyraziły gotowość osią
gnięcia porozumienia z  Sowietami.

Rosła wzmacnia garnizony nad granicą 
landżurji.

Tokio 31 sierpnia. Wedle raportów nadcho
dzących z Mandżurji. rząd sowiecki wzmacnia 
garnizony armji czerwonej nad granicą man
dżurską. Wskazują, że obecny stan armji so
wieckiej na Dalekim Wschodzie jest dużo wiek 
szy od stanu armji japońskiej. Armja sowiecka 
jest zaopatrzona w najnowsze zdobycze tech
niki wojennej i posiada wielką ilość samolo
tów bojowych. Japońskie sfer/ wojskowe w y
rażając z tego powodu zaniepokojenie, wska- ! 
żują. żc po zawarciu paktów7 o nieagresji z Pol 
ską i innymi sąsiadami zachodnimi, Rosja so
wiecka odtransportowała wielkie ilości wojska
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Komunista zrzeka się mandatu.
Warszawa, 31. 8. (Telef. wł.) Do kancelarii 

sejmowej nadeszło pismo posła z frakcji ko
munistycznej Sendora Kauela, w którem Kanel 
zrzeka' się mandatu. Jest to drugi wypadek 
nieprzyjęcia przez posła komunistycznego man
datu, przepadającego z listy Warszawa-mia>to;
Kand krawioc z zawodu, otrzymał ubiegłej 
■sesji pismo, zawiadamiające go, iż wobec wy
gaśnięcia mandatu Spiczaka, mandat przypada
jemu. Zauważyć należy, żc Spiczak wogóle nie . - , -7 . f
zgłosił Sie. na żadne posiedzenie Sejmu. W  ten Stella Udarowa. J «m m  rozprawy 
sposób we frakcji komunistycznej zawakowalo; Jony w najbliższych dniach. Rozjjiaw.t 
jedno miejsce. ' .....~ '  -  t«J9 b*}*ie. przy. drzwiach zamamerych.

Warszawa 31. 8- (Telef. wl.\ Prokurator
opracował już akt oskarżenia w aferze szpie
gowskiej, w którą wmieszany oh jest 9 osób. 
hi. in. b. asesor sądowy Kuźmiński z Lodzi u

Wycieczka parlamentarzystów polskich 
do Jnpssławj'.

Warszawa, 31. S. (Telef. wł.) W dniu 10 
września b. r. udaje się. do Jugosławii wyciecz
ka parlamentarzystów pol-kich celem zrewizy- 
towania wycieczki parlamentarzystów jugosło
wiańskich. Z wycieczką wyjedzie b. premier 
Sławek i marszałek Sejmu świtalski. imsta u- 
czcstników nio jest jeszcze ustalona.

W ARSZAWA WYPUSZCZA POŻYCZKĘ.
Warszawa, 31. 8. (Telef. wł.) Na najbliższem 

posiedzeniu stołecznej rady miejskiej we wrze
śniu omawiana będzie sprawa wypuszczenia 5 
proc. pożyczki miejskiej. Pożyczka ta w wy
sokości ó.000.000 zl. będzie przeznaczona na 
zakup nieruchomości. Ogłoszenie em‘s;i nowej 
pożyczki nastąpi dopiero w grudniu po uzyska
niu zezwolenia władz rządowych.
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a funt?..
Ratunek dla organu polskich bezbożników

Piemo „W olnom yśliciel Po lsk i", organ 
naszych rodzimych bezbożników, wystoso
wało do swoich czyteln ików  odezwę z na- 

! stępującym^ ustępem:
„Celem zasilenia naszego funduszu wy

dawniczego —  wobec wielce trudnych wa
runków ekonomicznych —  rozpoczęliśmy 
starania o otrzymanie kolektury Polskiej 

.  Państwowej Loterji Klasowej i spodziewa 
my się, że starania te będą uwieńczone po 
myśinyni skutkiem. Kie potrzebujemy tutaj 
dodawać, że pismo takie, jak „Wolnomy
śliciel Polski11, musi szukać innych podstaw 
swojej egzystencji, skoro jego naturalne
środki istnienia, jak w danym wypali;
wpiywy
wodza“ .

z  prenumeraty, coraz bardziej
r

za-

Sądzimy, że możnaby bez szkody dla 
I państwa zostawić' pismo bezbożników wla- 
j snem u losowi zamiast je ratować przez k o 
lekturę loterji. W ładze jednak są —  zdaje 
się -—  innego zdania!

Socjalizm i komunizm.
W  związku z paryskim kongresem II. 

(so c j a 1 i s t y  c z n c j ) A Ii o d z y  n a r o d (Vw k i niektóre 
pisma mówią o śmierci socjalizmu. Sanacyj
n y  „K urjer Poranny11, obsługujący —  jak 
wiadomo —  lew icowe ko lą  sanacji, jest 
innego zdania i nie tai swych sympatyj dla 
socjalizmu.

„Nie jest —  pisze —  rozsad nem kłaść 
socjalizm w  grób za żyieia, jak to czym 
prawicowa prasa francuska, bo to jest tylko 
robota dla komunistów, oczyszczanie itn 
drogi. Socjalizm może znaleść dla siebie 
właściwe drogi działania i może nadal być 
żywotnym. Krytyka będzde daleko właściw
szą, niż śpiewanie egzakwji pogrzobowycli'1 

W iec  „K urjer-Poranny" naprawdę sądzi, 
Se socjalizm ratuje nas przed komunizmem? 
Strasznie to  p łytk i pogląd!

„Po!onofi!siwo“ bolsz*wików.
N a  marginesie artykule p- Radka w  ,.Ga 

stecie Po lsk ie j", k tóry zapewnia nas o „po 
ko jow e j11 tendencji bolszew ików w  stosunku 
do Polsk i zauważa „Robotn ik11, że te w y 
nurzenia stoją w  sprzeczności

„z  aktua-lnemi wynurzeniami Komunistycz
nej Par.tji Polski; partia ta jeszcze 1-go ma
ja  b. r. wypowiadała się za „samookreśle- 
niem, aż do oderwania włącznie Górnego 
Śląska, Poznańskiego, Pomorza i Kresów 

i Wschodnich11.
Muszą być zdziwieni dawni esdecy i 

obecni komuniści, gdy jednocześnie na ła
mach „Izwiestij11 i „Gazety, Polskiej" czy
tają mocno naciągane wywody p. Radka,

1 roizentuzjazmowuraego przyjęciem, jakie mu 
zgotowali „sanatorzy11 w  Polsce, na temat 

! tego, że esdecy, a obecni komuniści, byli 
rzekomo zaw-sze zwolennikami niepodległo
ści Polski. —  P. Radek myśli, że ludzie 
zapomnieli o zaciekłej endeckiej akcji anty- 
niepodleglościowej, że również zapomnieli o 
bytności wojsk sowieckich o 15 kilometrów 
(tak, 15 kilometrów!), od Warszawy.

Jest doprawdy coś fałszywego, c-oś obu 
itzająeeg© w tym sanaoyjno-rad kowym flir- 

: cie“ .

„Przy tofcla, Panie, stoimy..."
Z wileńskiego „S łow a " dowiadujemy 

się, że się w  dniu 28 sierpnia w  W iln ie 
odbyło polityczne zebranie tam tejszych  kon 
serw a tystów  z udziałem także niekonserwa- 
tywnych działaczów  sanacji, poświęcone 
sprawie projektu konstytucji p. Sławka. 
Referat w ygłosił Ks. Eustachy Sapieha. 
Jest on gorącym  zwolennikiem togo „se
natu", k tóry  projektuje p. Sławek.

„Chce p. Slawok —  mówił Ks. Sapie
ha —  rozszerzyć koło decydujących czlon- 

i ków społeczeństwa, dopuszczając do wpły
wów ludzi z poza obecnego B. B„ ale lu
dzi bezwzględnie najlepszych w narodzie.

: Chce on naclać idealne piętno nowej kou- 
' stytucji i przez to zyskać dla nowego u- 
stroju poparcie wszystkich szlachetnych je
dnostek w narodzie"'.

N ajlepsi" w  narodzie... W czoraj donio
sła prasa, że jeden z szantażystów war-

:ą  ' W  roli arbitra,
Łatwo się domyślić, o kogo dhodzi: o Mus- 

srdiuiogo. który z cala. konsekwencją zmierza 
do togo. aby stać sic nhn pr.zyn a jawniej w spra
wach Europy środkowej.

Otaitnia wizyta kanclerza aiistrjackicgo w 
Riccione. gdz,ie odbył dłuższą naradę z Musso- 
linim, idzie po linji tych zamierzeń dyktatora 
Włoch. Zamierzenia to (niewątpliwie obejmują 
szersze horyzonty, ale na raz i o koncentrują się

tosunkow nustrja-' ko-w  ramach zagadnienia 
niemieckich.

Z głosów .jea.-y włoskiej, ki Gro j dopiero te
raz pozwolono komentować rozmowy w Riecio- 
ne. wynika, żc utrzymanie niczałeżneśoi i nie
podległości Ausłrji stanowi w chwili głów
ne zadanie polityki włoskiej. Aie to zadacie 
łączy się ściśle z irncin: z dążeniem do utrzy
mania jaknajkpszych stosunków z Niemcami 
Hitlera. Jeśli się weźmie pod uwagę naprężono 
stosunki nusitrjneko-memicokic. to trzeba przy
znać. że dyplomacja włoska wzięła na si“łi:c 
ciężair nie bylejaki.

W  pierwszym rzędzie zmierza plan włoski 
do podtrzymania Austrji przez wzmoenionie jej 
pod względom gospodarczym. IV Riccione, jak 
informuje prasa, osiągnięto porozumienie w na
stępujących sprawach: Włochy wyraziły goto
wość udzielenia Ausłrji wolnej strefy w  porcie 
w Trieście. Austrja zobowiązała sio do utwo
rzenia marynarki handlowej. Statki austriackie 
pływać będą pod własną flagą, siocłzihą zaś ich 
będzie Triest. Następnie zobowiązuje się Austrja 
do kierowania swego handlu zagranicznego 
przez Triest-, który się stanie głównym portem 
dla jej rynku zagranicznego. Włochy udzielą 
Austrji specjalnych przywilejów celnych dla 
towarów, importowanych do niob. Włochy wre
szcie będą kupowały znaczna ilość towarów 
aust.rjackich.

Jednocześnie prasa zagrainioznn informuje 
o układzie gospodarczym, zawartym niedawno 
między Włochami i Węgrami. Zawiera on nic- 
tylko ulgi. oelue dla importowanych do Wioch 
towarów węgierskich, ale znajduje się w  nim 
również, przyrzeczenie, żc Włochy kupią, cala 
nadwyżko węgierskiego zbioru kukurydzy. Idea 
przewodnia obu układów jest wspólna: chodzi 
o jaknajściśłejsze związanie Austrji Węgier 
'Włoch w dziedzinie gospodarczej. Współpraca 
handlowa między t-emi państwami zacieśniłaby 
się coraz bardziej i nie jest wykluczone, żc 
przerzuciłaby się później także na inne pań 
stwa naddunajskie. Leży to podobno w plamach 
Musscłiniego i tom się tlomaczy zapowiedziany 
przyjazd do Rzymu Benesza i Titulescmi, twór
ców i kierowników Malej Ententy.

Jest to kanicepcja pomyślana bardzo .szero
ko. to też nic dziwnego, że jest omawiana do
syć obszernie na. łamach prasy zagranicznej. 
Znamienny artykuł w tej sprawie ukazał się 
na łamach wiedeńskiego wiszechniornieekiego 
organu ..Der Yolkswirth". Arytkul ten. mając 
za przedmiot plany naddunajskie M-ussoUttiogo. 
zajmuje się stosunkiem Niemiec do Włoch i Au 
etrji ma tle ich i dochodzi do nader ujemnych 
dla Niemiec wyników.

Francja —  pisze „Der YołkswirtJh" —- chce 
MuesolMemiu1 dać sposobność wypróbowania 
sił w konst-ruktywnem rozwiązaniu prohłematu 
naddtinajsikiego. Francja czyni to dlatego, bo 
jest pewna, że Mała Rn ter: ta. kierowana przez 
Benesza, jest dość silna, by obronie własne i 
Francji interesy. Pozycja Mussoliniego ime jest 
wcale, jeśli chodzi o sprawy naddunajskie. tak 
silna, jak sio ogólnie przypuszcza. Włochowi za 
leży hairdiziej. niż Francji m  wyłączeniu wpły
wu niemieekic-go z Austrji i państw bałkań
skirh. dlatego muszą owe w  problemacie naddu

syntezę włoskich i francuskich 
incerosów, albo wyrzec się wogóle rozwiązania, 
tego problematu. Same Yćioehy nic mogą dać 
Austrji i Węgrom gospodarczo tyle, bv Ma)a 
Eutcnta moda i-ie s:ać niejiotrzebną. I dlatego 
muszą .Wiochy wciągnąć w swoje plany nad- 
di.inajskie Małą Ratmitę. Z tego j-imkt-u widze
nia nabiera zapowiedziana wizyta Bonr.-/.a u 
Mu—mliniogo jak największego znaczenia, ko

go, daje miarę tego. jak niezmiernie jest skom
plikowana sytuacja w Europie i, jak nie łatwo 
będzie MnissoUniernu pogodzie dwie sprzeczne 
sprawy: realne i żywotno interesy Włoch, któ
re w jego kombinacjach naddunajakich odgry
wają, główna irolę, z oszczędzaniem ambicji Nie 
mieć, których plany polttyicraie nie tylko na je
dnym odcinku austrjaokim. ale również na, in
nych krzyżują się z niemi bardzo poważnie. 
Może to uczynić rolę Mussoliniego, jako arbitra, 

niemożliwą.
Są tacy, którzy przewidują, że '.nastąpi to

niiw..ż ani M io tło , ani Mala Turonia me ehe?1 już. w najbliższym czasie. Realistyczne pojmo- 
Anschluss,,. w,cc Mus^. im w rokowaniach z j Wanię dziejów, którego Mussolini jest ztlM-ydo- 
o n.̂ /a hi pe.nozj ]»<i\\( opodcb.iie oprawę ie- • wnr)V,n wyrazicielem, nie pozwoli mu z pewno- 

ni zr Yiiiiczoc w kon-j -ęijj poświęcić interesów swego państwa dla 
] ‘17' iw-UiOmiecKjej. ' o  się zas tycz) powagi doktryny. ITjawnriaja.ee się jut tera* 

..u.-.tj1, o im m.i ona /.mnogo iiild.u-u dję , Spr/..nlCZ1K,̂ .,.j lnogą się z eaasem tak pogłębić, 
\om>ina<jL gospodarc.z. j z Wegia.ni ] ium ,\ -zen . (] aiSZi? lawirowanio miedzy niemi sta.rric się
stwa przed kombinacją, z Małą Kntentą. 1 lad cni 
Austrji urn* i być polityczna niczilb ż-ność i zldi 
żonie gospodarcze do ■wszystkich państw, któro 
okażą, wobec niej dobra wolę. Wizyta Oómbika 
u Mussoliniego pouczyć- może Hitlera, żc swo
ją. polityką samowystarczalności zbożowej i 
swoją walka przeciw Austrji. wyłącza sic sam 
z prób ro/.w ia.zania problemu naćkliuia j.-kiego. 
wbrew aktualnym swym interesom.

Obszerny 
dość traficiic

ton cytat z artykułu, ujmującego 
trudności problemu nadduaaj-ki-?-

nrowanio między niemi 
zbyt trudnoin. I wtedy trzeba się będzie zde
cydować. *

\le narazie jest to jeszcze kwestja przyszło
ści. W  tej c.hwiibMnssolini odgrywa rolę arbi
tra, zabiega o złagodzenie tarć między Austrią 
a Niemcami, pierwszą ohco ratować, drugie 
oszczędza, jest ogrominie czynny, wykazuje nad 
zwyczajną ruoliljwość i dużo inicjatywy. To 
sprawia, żc Rzym stał się ośrodkiem giry djjfflo- 
ni a ty,ozu oj, w której, jak dotąd, dyktator 
Wioch trzyma pierwsze skrzypce. A. D.

J f
Dawne

ki

a nowe fortyfikacje. —  Twierdze nie straciły 
łańcuch obronny. —  Obszary 

objazdu fortyfikaeyj do Pary-

racji bytu. Belgja przedłuża francuski

szawskich. aresztowany o-ne-
gdaj, też posiada. K rzyż Niepodległości.

Jakubow icz,
in.'J

Dyskusja, nad referatem Ks. Sapiehy u- 
jawnila znakomita, jednomyślność zebrania. 
Poseł lir. Czapski uznał koncepcję p. Sław
ka za „najzupełniej trafną". Fosel lir. Tysz
ki owi dz za- ..piękną". Taksamo pos. Mackie
wicz. Nakoniec senator R. Skirmunt ujął 
WyT.iki obrad wo wniosek:

„zasady reformy koualytuoji. ogłoszone 
przi'7. pułk. Sławka, zebranie uważa za zdro 

_ wo i uskutecznienie reformy konstytucji na 
tych pod 

'  Oczywiście: 
konserwatystów: ,.1’rzy Tobie, Panie, sto
im y "^  ' '

Nędza wsi.

faunach za pożądane".
1 yć myśl ga licy jsk ie j zasady

„A B C " zestawia, rachunkowo dochód 
przeciętnego gospodarstwa w iejskiego (10- 
morgow'Cgo). Za centnar żyta  otrzymuje 
przeciętnie .10 zk. g-dy według urzędowych 
obliczeń koszta produkcji wynoszą 25 zł.

„Cena ta —  pisze „ABC" —  oznacza kię 
sko nietylko dla rolnictwa, ale dla całego 
życia gospodarczego Polski. Przecież 72 
procent ludności Polski, to znaczy dwadzie
ścia paro miljonów Polaków, żyje wyłącz
nie z lolniclwa. Jaka jest sytuacja gospo
darcza tej przeważającej uiększośei społc- 
c /. o ń st w a p t>l sk i ego ?

Przy dobrym urodzaju 10 morgów może 
dać 51 metrów żyta> (510 zł.), 18 metrów 

f  owsa (180 zł.), 1(50 metrów kartofli (320 zł.). 
Jeżeli się odejmie ilości niezbędne na zni
życie własne na siew t. v,n. przynajmniej 
12 metrów żyta, cały owies (przy jednym 
koniu) i 100 metrów kartofli, pozostanie: 
42 metrów żyta. (378 zł.b 00 metrów kar
tofli (120 zk). Razom 498 zł.

Ody do tej sumy dodamy 100 zł. do
chodu z mleka (10 gr. za litr) i drobin,, 
oraz ewoutułne zarobki dniówkowe w wy
sokości 120 zł., otrzymamy w najlepszym 
wypadku srano 718 zł., jako roczny dochód 
brutto z przeciętnego goiipodarstwa wło
ściańskiego w Polsce. Wynosi to niecałe 60 
zł. miesięcznego dochodu brutto11.

Wróciwszy z 
ża wyraził Daladier swe głębokie zadowolenie 
z tego. co widział. A widział dzieło już ukoń
czono i pewnie dlatego nie ukrywano, że pre- 
mjor francuski zwiedza twierdzo nadgraniczne 
a prasie paryskiej pozwolono podać dużo szcze
gółów z tej dziedziny. Wobec coraz częstszych 
prowokacyj hitlerowskich Francja postanowiła 
przypomnieć światu, ale przedowszystkiem 
Niemcom, że jest chroniona pancerzom, na któ
rym każdy napastnik pokruszy sobie zęby.

„Nowoczesnym murcm chiń-ikim” nazwali 
fachowcy niemieccy ten łańcuch fortyfikaeyj.
Chinom zagrażali najeźdźcy z północy. Francji 
również. Cesarze chiń-ey wznieśli olbrzymim 
kosztom mur, biegnący niemal wzdłuż całej gra 
nicy, a stanowiący w swoim eza=ic szczyt tech
niki wojennej. Francja również zbudowała for
tyfikacje wzdłuż prawie całej granicy, także 
ogromnym kosztem i także będące Ostatniem 
słowem techniki woj-kowej. ^

Na tom się jednak wyczerpują podohieńst-1 si(ą7; z (in|.„ kolczastego.

o siebie, że wzajemnie 
Twierdze ,-trzeliwuiac i:rzed]>ola 

I

warowne. Poił aeame miasta. 
ka.żda i podobno będą. w sianie oprzeć się 
wszelkim pociskom armatnim. W  tych wieżach 
umieszczone są armaty, niosące na 20— 10 ki
lometrów. Załoga fortu ukryta jest głęboko w 
ziemi. Kilkadziesiąt metrów pod powierzchnią 
zbudowano cale miasta. Są tam koszary z ku
chniami. piekarniami, łaźniami, są elektrow

nie. Pojedynczo forty są połączono ze sobą dlu- 
gicmi a szerokiemi korytarzami, przez które 
biegną szybko pociągi kolejki podziemnej. VV 
tych miastach podziemnych mogą. żyć eałemi 
miesiącami liczne oddziały. Świeże powietrze 
zapewniają, potężne wentylatory, przy których 
naturalnie nie. brak urza/iizcń przeciwko gazom 
trującym.

IV ten sposób załoga fortu jo,-t zupełnie za* 
brzpiec.zoua przed nirprzyjaeielskiem lotnict- 
woiii i ciężką, artylerią. 'Pankom zaś i piecho
cie zagrażają drogę głębokie rowy o ta.k stro
mych ścianach, że żaden czołg nie będzie -‘ ię 
móal nvgrzebać. Zresztą

wa. a zaczynają różnico. ..Nowoczesny mur 
chiński-’ jest prawie niewidoczny, 
skryły się pod ziemię.

Sprawił to rozwój lotnictwa. Z chwilą, gdy 
stwierdzono, ż,e wielkie bomby lotnicze wbijają 
się do 20 metrów wgłąb. przedwojenne- foriy 
z cienką, ścianą, z betonu i pnrornetrową war
stwą ziemi okazały -ię przestarzałemu Niektó
rzy twierdzili, że twierdze sfalc tracą wogóle 
rację bytu. Ale francuski sztab generalny sta
nął na stanowi.-ku. że ninnasz i>ocisku, prze
ciwko któremu nie byłoby pancerza i że zatem 
fortyfikacja stała będzie mieć nadal olbrzymie 
znac7.enie, o ile będzie dostosowana do naj
nowszych narzędzi niszczenia. i

są jeszcze gęste za- 
a forty bżą. tak bli-

7,
bronić

ciężkich
-ie będą, o- 

karabin.cw
maszynowych.

Tak przedstawia sio ten ,mnr ebiński" n% 
granicy Lotaryngii. Jedynie przeciw lotnictwu 
nieprzyjacielskiemu nic daje on zasłony. Ale 
poza lin ją, fortów leży tyle lotnisk z hangara
mi. pelnemi szybkich^samolotów. że i w po
wietrzu’ powstanie łatwo nieprzebyty kordon.

Budowa tych fortyfikaeyj pochłonęła ogro
mne sumy. A budżet Francji jest wciąż defi
cytowy. Ale jeżeli istotnie te twierdze zapew
niają Francji bezpieczeństwo i odstraszą. Niem
ców od wojny to pieniądze nie zostały zmar-

Zbudiowano więc w ostatnich kilku latach nowane 
łańcuch fortyfikaeyj wzdłuż północnej granicy 
Lotaryn,gji. od Renu aż do Luksemburga. Łań
cuch ten biegnie- dość blisko (10— 20 kilome
trów) granicy niemieckiej tak. że dawne twier
dze niemieckie np. Metz, stanowią obecnie 
drugą, linjo obronną, a przedwojenne twierdze

»>
((

Ostatni artykuł p. Dr. St. G. w poniedział
kowym numerze ,.GT. N.’1 w dziale: ..Krajo- 

frnncuskic (np. Yerduu) trzecią. Przed r. 191-1 braz. Turystyka’- spowodował jednego (nie pod 
francuski sztab generalny obawiał się, że NL;n pisanego) naszego żydowskiego czytelnika (ma 
cy wcześniej ukończą mobilizacjo i pierwci niy i takich) do nadesłania nam \ autorowi ar 
przejdą do ofensywy. Obecnie (ej obawy ntc- Rknlu -otwartej kartki z poppolitemi wymyśie- 
ma. Dopóki będą w mocy przepisy traktatu niami i obelgami. Dla, ilustracji przytoczymy 
wersalskiego, dopóki Niemcom nie wolno bo- .-radę -, jaką. ten „kulturalny1 żydziak daje nu
dzie gromadzić wojsk na lewym brzegu Renu, torowi artykułu. „Jeśli mu —  pisze —  w-zysb.
dopóki Reichswehra liczyć będzie 100 t-ys. lu
dzi, dopóty francuskie dowództwo będzie pcw 
nc. że będzie miało czas zgromadzić i rzucić na 
grani.cę odpowiednie siły. Ponadto Francja 
działa teraz w ścislem porozumieniu z Belgja. 
ktÓTa modernizuje swe twierdze nad Moza. i za
myka granicę łańcuchom nowych fortów. Bol- 
gja nie będzie już do wojny nieprzygotowana. 
Francja liczy więc na to, żc jej armji nic-- grozi

,-ir

co. co żydowskie, śmierdzi, to niech się w T a 
tr ach rzuci w przepaść, a tam —  ku uciesze 
wszystkich Żydów —  znajdzie spokój leżąc 
sam (!) jak zdechły (!) pieis1’ ... Wreszcie wy
powiada życzenie: ..abyśmy nazwbko to (au
tora artykułu) wkrótce na klepsydrach zoba
czyli1’.

Katolików — Polaków żydai stale oskarża
ją o ..nienawiść1’, ..fanatyzm’1 i t. p. Porównaj- 

nagto oskrzydlenie, jak w sierpniu 1914 r. myż teraz artykuł p. dr. St. G. i jogo ..fana- 
Dawniej budowano twierdzo ze wszystkich ty.zm‘‘ z przytoczonymi próbkami ..knłtun'" 

stron niedostępne i mogące wytrzymać nawa i „humanitaryzmu’1 żydowskiego! I zwróćmy 
kilkumiesięczne ohleżenio. gdyby nieprzyjaeif 1 uwagę na ten ważny moment, że —  Polacy ^ą 
wdarł się daleko welą.b kraju. Teraz broni gra- gospodarzami u siebie w Polsce, a żydzi, mi- 
nioy długi łańcuch małych fortów. Kilka, a mo wszystko, gośćmi, zresztą, nieproszonymi, 
czasem kilkanaście fortów tworzy ośrodek w a-jl żc Polacy broniąc swej ziemi sijc-j skarbów 
rewny, który może wytrzymać oblężenie jak; przed nahalnością i brudem żydów mają za 
twierdza, ale który leży tak blisko sasic.nic- sobą naturalne prawo każdego narodu —  gos- 
go obszaru wjirowncgo, żc niemal tworzy z niir. .-podarza. Jeśli żyiJ.zi tego nie mogą zrozumieć, 
jedną całość. Fortyfikacje /.budowane są w ten to skutki tego niezrozumienia muszą. być. i bę- 
sposób, by nieprzyjaciel nigdzie nie mrgł .-ię flą opłakane, ófiariowdcie —  dla nich samych! 
.pTzed.rzeć i atakować z boków i z tylu. ; Nie ■ będziemy ich ..przygotowywali’1 do kle-

Wedle opisu korespondenta ..Petit Pari-1psydr żtilobnych. ani posyłali nad przepaście 
sień’- z wszystkich tych umocnień -widocznejgórskie. Narody XX wieku radzą sobie w ta- 
są tylko wieże jwłicernc. Ważą. one do 50 tonu kich wypadkach inaczej!
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M a  xiewmimc&  ».
Poświęcsiiis sztandaru Stron. Ludowego

Z Moszczenicy (pow. Gorlic©) donosi nam 
nasz korespondent o poświęceniu sztandaru 
Stron. Ludowego w niedzielę 27 sierpnia. Uro
czystość przybrała rozmiary olbrzymie. Po 
przybyciu imponującego pochodu do kościoła 
parafialnego uroczystą sumę odprawił Ks. Dzie 
kan Antoni Gorczyca, który też potem sztan
dar poświęcił, a następnie w, podniosłem prze
mówieniu w y ;‘>śiiił znaczenie tej uroczystości. 
Po nabożeństw ie odbył się swobodnie wiec przy 
udziale olbrzymich mas luidtu z całego powiatu. 
Wielkie wzruszenie -wywołała mowa prezesa 
Witosa. Pieśnią ,,Nie rzucim ziemi” zakończo
no zebranie. Uroczystość —  ja.k donosi nasz 
korespondent —  dowodzi, że wpływy sanacyj
nego naganiacza p. Stapi-ńskiego już się w gor- 
lickiem skończyły.

Łemkowie domagaj? się kreowania 
biskupstwa w Sanoku.

•W Sanoku cd-był się zjazd delegatów orga- 
rJzacyj ruskich z powiatowy położonych na 
Łemkowiszczyźnie, głownio z powiatów leskie
go, krośnieńskiego i sanockiego. Uczestniczyło 
w zjeździć około 400 osób. Uchwalono obszer
ną rezolucje, domagającą się kreowania biskup 
t?nra greeko-katolickiogo w Sanoku.

Rezolucję wraz z obszernym memoriałom, 
uchwalono przedłożyć miarodajnymi c-zyninikom 
rządowym.

200 kupców z Mor. Ostrawy w Gdyni.
W pierwszych dniach września przybyć ma 

do Gdyni wycieczka kupców i przemysłowców 
z Morawskiej Ostrawy w liczbie ok. 200 osób. 
Głównym celem wycieczki jest nawiązanie ści 
ślejszych stosunków’ handlowych z  gdyńskicmi 
przedsiębiorstwami eksportowymi i importowy
mi.

Delegacja handlowa z M y j w Wilnie
W końcu b. tygodnia do Wilna ma przy

być delegacja haadlowo-przemysłow-a z Indyj 
z  konsulom Rzeczypospolitej w Bomba ju p. Al- 
bińskim na czele.

Goście zwiedzą III Targi Północne oraz prze 
prowadzą szereg konfereneyj w Izbie Przemy
słowo-Handlowej w sprawie ewentualnego ciks 
jtortu towarów do Indyj.

Góra w Krasnoile osuwa się nadal.
Góra w Krasnoile. która zasypała szutrom, 

zmieszanym z kamieniami kilkanaście morgów 
pola i drzewostanu, osuwa się dalej.

Wieś Krasnoila znajduje się na wtosoko- 
ści 388 m. nad poziomem morza i leży w ko
tlinie małej rzeczki, która nie ma ustalonej 
nazwy. Materiał, z którego składa się obsuwa
jąca sic góra, jest bardzo miękki, a wskutek 
częstych ostatnich deszczów’ zupełnie rozmo
kły. Góra ofcsuwa się w stronę potoku, które
go zatamowanie grozi dalszetn zniszczeniem o- 
kolicznych pól. Mieszkańcy’ zagrożonych miejsc 
przenieśli dobytek w niezagrożone strony.

Podobny wypadek usuwania sic góry -w o- 
kolicach Kosowa miał miejsce ostatnio w r. 
1927.

Oczekują przybycia komisji rzeczoznawców, 
która- jednak niedużo pomoże, gdyż katastrofa 
jest żywiołowa i niemożliwe jest zatamowanie 
dalszego niszczycielskiego pochodu. Ludność 
gotuje się do zupełnego ewakuowania tej oko
licy. Szkody są ogromne.

W ''1"

cierzy  Szkolnej z prośbą o interwein-ję wT Se
nacie  gdańsk im .

D ni triem n adużyc iem  było sk azan ie  obywa-

Szukają porozumienia, a Polaków szpanują.
IBfTBRWiPNCJA KOMISARJATU GEN. R ZPLH E J W SENACIE GDAŃSKIM Z POWODU

NADUŻYĆ ORGANÓW GDAŃSKICH.

Dnia 30 sierpnia br. zastępca- komisarza ge
neralnego Rzplitej w  Gdańsku dr. Stefan La- 
łicfei zgłosił się u prezydenta Senatu gdańskie
go p. Rauscłminga z interwencją w sprawie Mela polskiego Malanowskiego, nauczyciela 
nadużyć popełnionych ostatnio przez szereg szkoły handlowej w Gdańsku na trzy miesiące 
podwładnych mu organów w stosunku do oby- J więzienia bez zamiany na grzywnę. Malanow- 
wateli polskich oraz osób narodowości poi-!.--ki 29 czerwca 1>. r. w dniu święta moi za zo- 

skiej, zamieszkałych w Gdańsku. sfal zatrzymań)’ na dworcu przez policje gikii)-
Prezydent Senatu oświadczenie przedstawi- ską pod pozorem stawiania oporu władzy 

cielą komisarjatu generalnego przyjął do wia-j Malanowski zauważył krytycznego dnia. że 
domości i przyrzekł rozpatrzyć poszczególnejkilka osób w ubraniach cywilnych fotografowa- 
wypadki nadużyć oraz rozstrzygnąć je w myśl Jo przejeżdżające do Gdyni pociągi polskie o- 
zasady równouprawnienia ludności polskiej. j raz Polaków będących na peronie. AM mniema- 

Jcducra z takich nadużyć było zachowanie,niu. -że chodzi tu o wywiad wojskowy Mai si
mę nauczyciela gimnastyki Iłeuka w szkole se-[noweki zasłonił ręką aparat fotograficzny, u- 
rtackiej dla Polaków gdańskich w Omni. Renkj rdemożliwiając dalsze dokonywanie zdjęć, 
chciał zmusić polskich chłopców’, by wstąpili! Na skutek tego został on siłą sprowadzony 
do hitlerowskiej organizacji młodzieży. Gdy na odwaeh policyjny, skąd dopiero naskutek
chłopcy temu się sprzeciwili, Renk kazał czte 
rem z  nich przyjść do siebie. Chłopcy wiedząc 
czem to grozi, nie stawili się. »

Na następnej lekcji gimnastyki zpośród c- 
wyeh czterech chłopców’ obecny hyl tylko Ber
nard Ptach. Renk zbił Ptacha po dłoni kijem

interwencji władz polskich po 6 godzinach 
wypuszczono go na wolność.

W  policji dowiedział się dopiero, że zdjęcia 
fotograficzne na dworcu dokonywane byty 
przez gdańską policje śledczą. Prokurator zażą
dał grzywny w wys. 100 guldenów’ gdańskich.

NA HUCULSZCZYŻNIE NIEDŹWIEDZIE 
PO RYW AJĄ BYDŁO. W  górach na, Hucuł- 
szczytnie pojawiły się w większej liczbie nie 
dźwiedzie, które zaczyrają wyradzać coraz 
liczniejsze szkody, porywając bydło z pastwisk.

. M. iu. w  okolicach Kosmacza niedźwiedź w bia 
,3y dzień wtargnął na pantwKiko i. wybrał ze 
stada dużą- krowę, którą zabił i zaciągnął do 
lasu. Również we wsi Jaworów zginęły trzy 
jałówki i jeden wół. porwane przez niedźwie
dzie. Ludność zwróciła się do starostwa- z proś
bą o ochronę przed rabusiami.

SPłONĘŁA WIEŚ. Z terenu powiatu postaw, 
f-kiego donoszą o wielkim pożarze, jaki nawie
dził w nocy z 27 bm. wieś Nawry w gminie 
miadziolfckicj. Spaliło się 19 domów mieszkal
nych. Stodoły ocalały dzięki temu, iż budowa 
ne były w pewnej -odległośc-i od gospodarstw. 
W  płomieniach zginęło kilka sztuk bydła. W y
padku z ludźmi nie było. Są- pewne dane, iż 
przyczyną pożaru było podpalenie.

ADWOKACI INTERWENJUJĄ NA RZECZ 
9 OSKARŻONYCH PRZED SĄDEM DORAŹ
NYM. U ministra sprawiedliwości zgłosiła iię 
w środę delegacja, złożona z adwokatów S z y 

mańskiego, Winawera i Bemkla. która prosiła, 
by sprawę 8-niiu włościan białoruskich i Żydów 
ki z Białegostoku Riginy Ka-płofc, którzy mieli 
stanąć przed sądem doraźnym, przekazano są
dom zwykłym. Wszyscy oni oskarżeni są o 
przygotowywanie zbrojnego porastania i grozi 
im kara śmierci. Pan minister przyrzekł udzie
lić adwokatom odpowiedzi w ciągu bieżącego 
tygodnia.

tak brutalnie, że na ręce chłopca powstały j sędzia natomiast wydal wyrok, skazujący Ma- 
wielkie krwawe pęcherze. Renk groził, że i iim i. janowskiego na 2 miesiące więzienia bez za- 
ebtopcy otrzymają, taką sama ..porcję1'. Lniany na grzywnę, twierdząc, że oskarżony za-

Rodziec dzieci wystosowali pismo do Ma-' ck-Owywal się prowokacyjnie.

Zamordowano profesora, uciekiniera z Niemiec.
W nocy z środy na czwartek zamordowany 

został w swojem mieszkaniu w Marjańskicii 
Laznach b. profesor Politechniki w Hannowe- 
rze, Teodor Lessing. Lessing zbiegł z Niemiec 
po dojściu do władzy Hitlera i od tego czasu 
stale przebywał w Czechosłowacji, In i ct-;; kając 
w Marjańskieh Laznach.

Sprawca dostał się do miesakania prof. 
Lessinga, znajdującego się na, pięt r/ę, przez

okno za pomocą drabiny. Oddal on do śpiące
go dwa ątrzaly rewolwerowe, z których jeden 
był śmiertelny. Ciężko rannego przewieziono 
bezzwłocznie do kliniki, gdzie niebawem zmarł. 
Sprawca zbiegł. Istnieją wszelkie poszlaki, że 
morderstwa dokonał hitlerowiec Max Eckert, 
zamieszkały na jsdnem z przedmieść Macjasi- 
skich Łaźni. Poszukiwania za nim wskazują, 
że zbiegł on do Niemiec. .

K I N O T E A T R
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, DsfS p o  raz; p ie r w s z y  w  K r a k o w ie !
Coś zupełn ie n ow ego ’ w  dziedzin ie k inem atogra fii!

Mój Przyjaciel PCróS
Pieśń miłości i pośw ięcenia.

W  g ł ó w n s j  r o l i  R l e k o r o H o w a w y  w p  p y |  a

K U ®  l  S E N S A C J I :  1 W r l  o ! # k
i mały gwiazdor H i KI ^ ® H  E ¥,

Szezerr hninor! — Wspaniała gra! — Chcesz S'e wesoło zabawić i zapomnieć o powszednich 
troskach, zobacz film: MOJ PRZYJACIEL KRÓL.

CENY MIEJSC NORMALNE. Trzy wyświetlenia w dnie powszednie o godz. S, 7 i 9 wieczór’ 
a w niedziele i święta także o godzinie * popołudniu.

PO POŻARZE W  DROHOBYCZU. Donie
śliśmy już, że pożar rafmerji „Nafta-'1 w Droho 
byezu ugaszono późną nocą we wtor.k. Ogó
łem spłonęło LI wagonów benzyny wartości o- 
koło 100.000 zł. Lunę od pożaru widać był o w 
całem zagłębiu naftowem. Jakkolwiek ralinsrja 
oddalona jest od Drohobycza o 2 km., lo jęd
rnie w najdalszych osęścrach mk-t.sla feuó było 
dym i spaleniznę.

STRAŻ SOWIECKA W YDAJE WŁADZOM 
POLSKIM KRYM INALISTĘ. Po raz pierwszy 
zdarzył się wypadek na granicy polsko-sowiec
kiej niedaleko wsi Zadioroże w rejonie odcinka 
granicznego Zaniewieze, gdzie komendant so
wieckiej straży granicznej wydal kryminalistę 
Bazylego Harasimowicza, który dokonawszy 
kilku napadów bandyckich, zbiegi na teryto
rium sowieckie.

tZlot SM.P. w Siewierzu.
W  Siewierzu w dniu 27 b. m. odbył sio zlo! 

Stow. Młodz. Polskiej okręgu siewierskiego, 
przy ndz.iale g-ości z  okręgu zawierciańskiego. 
Na zlot przybyło około 2.00-0 młodzieży, która 
serdecznie witała swego Arcypasterza ks. bi
skupa Kubinę. Ks. biskup Kubina odprawił na
bożeństwo, kazanie wygłosił ks. Zieliński z Za
wiercia. O godz. 12.30 odbyła sic na rynku de
filada przed ks. biskupem Kubiną. To defila
dzie dokonano otwarcia wystawy robót mło
dzieży bardzo starannie przygotowanej. Lo 
przyjęciu obiadowemu odbyło się zebranie, po
łączone z ?.kadomją. Na zebraniu przedstawił 
sprawozdanie ks. Wagner, przyczem okazało 
się. że w okręgu siewierskim przybyło w cią
gu ostatniego reku 856 członków S. U. P.

Po serdecznym apelu ks. biskupa Kubiny, 
który z.achęcat młodzież do dalszej intensywnej 
pracy, uchwalono rezolucje i wysiano depesze

hołdownicze do Ojca św. i do P. Prezydenta 
Rzplitej. Po zawodach sportowych i korowo
dzie dożynkowym, który złożył ks. biskupowi 
Kubinie wieńce z plonów ziemi siewierskiej, 
zlot zakończono. Ks. biskup Kubina obdarowa
ny kwiatami, odjechał do Częstochowy.
rnmrammmm

Od Wydawnictw?.
Prosimy P. T. Ab®ia«at.©w 

oaadsyłssnie pr«snemeraty za

w r z e s ie ń .
,R©WM©ezeŚHle zwraeamy się 

«le w s z y s t k ic h  a b o n e n t ó w  za- 
iegająeyels z prenumeratą z ge- 
rąeem wezwaniem aby zeebeieli 
niezwłocznie zaległości wyrów
nać

M wlww$.<s$ z

Sztuka gotowania. Anetka kupuje gęś. Przy 
nosi ją w’ triumfie do domu j kładzie c-bok ksiąi 
ki do gotowania. Jcfi-t to nowa, droga k.-ią/żka 
z rysurjkami i obrazkami barwnemi. Między jn- 
neml obrazkami jest też. taki. na klórym -iwi- 
doozniono, jak trzeba tranu/.crować gęś. Anet- 
ika zrozumiała to wroszci?. Podchodzi do gęsi. 
obraca ją i cgląda. Potem patrzy znów w ksinż 
kę, potom znów na- gęś.

—  Wiesz, mój drogi—  zwraca się wreszcie 
do męża —  że iwie mogę wcale odnaleźć na u;t- 
szej gęgj tych kropkowanych linijek.

X  C i s s l t ó ®  ś w w i m ś m .

Swiatawa konferencja żydowska 
odljfdzie si§ w Genewie.

Dnia 3 września nastąpi w Genewie otwaf- 
cie swiatewej konferencji żydowskiej, ktom po
trwa 3 dni. Przedmiotem obrad będzie zwoła
nie wszechświatów'ego kongresu żydowskiego, 
który ząjmie się obroną interesów żydowskich 
i ustaleniem dyrektyw wielkiej akcji żydów 
wobec ograniczenia pmw żydów w  Niemczech.

Król rumuński żeni się z p. Lupessu?
„Daily Lxpress" przynosi wiadomość z Bu

karesztu. jakoby król Karo! irtial wziąć ślub 
z panią Lupescu, której właściwe żydowskie 
nazwisko brzmi, według wspomnianego dzien
nika, Wolf. Podobno dotychczas r.a przeszko
dzie do zawarcia małżeństwa staio żydowskie 
i gminne pochodzenie p. Woif. Teraz trudno
ści miały zostać usunięte, gdyż p. Wolf-Lu- 
peseu wyrzekła sio rc-ligji żydowskiej, a na 
władzo duchowne prawosławne wywarto pre- 
sję. lyy przyjęto ją do kościoła prawosławnego. 
Rozate-m jeden z -książąt krwi miał za pewne 
usługi adoptować panią, Lupescu. „Uaiiy Ex- 
press“  twierdzi, że cała sprawa tigyniaria jest 
w tajemnicy, gdyż obawiają się, że rozpowsze
chnienie jej wywołałoby silne urażenie w Rii- 
muuji. ’

Pioruft uderzył w samo oi Soaringa,
Dopiero obecnie Biuro Wolffa ogłasza wia

domość, że podczas przelotu premjera pruskie
go Go-sringa w dniu 23 sierpnia z Monachjum 
do Berlina, w czasie burzy piorun uderzył w sa 
molot, niszcząc radjostację na pokładzie samo
lotu, który dostał się nad Lasem Turyngijskini 
w strefę burzy śnieżnej. Mimo wypadku pilotu
jący aparatem kapitan Hucke zdołał szczęśli
wie doprowadzić maszynę na lotnisko w Tem- 
pelhofie. Premjer Goering wystosował do pilo
ta specjalne pismo z wyrazami uznania..

K o S d o i s
o pomoc dla gło^ujęcoj Rosji.

Ks. kardynał Innitzer, arcybiskup wiedeński, 
który w wezwaniu do całego świata zwrócił 
uwagę na straszliwą nędzę głodujących w Ro

sji chłopów.

ZAWIESZENIE PISMA POLSKIEGO V> 
PRUSACH WSCHODNICH. Prezydent regencji 
olsztyńskiej rozporządzeniem z  dnia, 28 sierp
nia, zarządził zamknięcie na okres 3 miesięcy 
pisma polskiego p. t. „Mazur“ , wychodzącego 
dwa razy tygodniowo w Szczytnie. Wydaw.cz 
pisma zabroniono ogłosić motywów zawiesze
nia gazety, a pozwolono jedjmie podać do wia
domości sam fakt.

DELEGACJA MU5SOLINIEGO NA ZJAZD 
HITLEROWCÓW. Na zjazd partyjny w Noryrr 
berdze Mussolini wysiał specjalną delegację, 
na której- czele stoi wicescfcretare partj-i faszy
stowskiej ywof. Marficati.

DWA TYSIĄCE HITLEROWCÓW Z GD AŃ 
SKA DO NORYMBERG!. Wyjechało z Gdań 
ska n a  zjazd p a r tji  narodow o-soc-ja listycznej 
w Norymberdze o k c lo  2.000 hitlerowców. —  
W  przejeżdzie  przez tcry toT jum  Polski byli oni 
u b ran i po cyw ilnem u.

HITLEROWCY BIJĄ NA TERENIE BElA 
CJI. W  Eupc-n miało miejsce -charakterystycz
ne dla stosunków’ pogranicznych zajście. Dc 
miejscowej kawiarni weszło 3 Niemców, wita
jąc obecnych okrzykiem ..Tleil H itler1. Gdy je 
den z obecnych IJełgijczyków nie odpowiedział 
na tego rodzaju powitanie, Niemcy rzucili sie 
na niego, raniąc go ciężko, poczem zbiegli.



K r .  X „GŁOS NARODU1* 7. dnia l-gr> w rześnia 1933. HT  25*

Stary zabytek kościelny
chyli się ku ruinie.

Z Jędrzejowa, piszą, nam: —  W związku z 
uroczystościami w Jędrzejowie uważamy zaj 

bardzo wskazane napisać też kilka słów o koś
ciele po-cysterskim. w którym spoc/r,wagą' 
szczątki Błog. Wincentego Kadłubka.

Owa jubileusze, które nie będą obchodzone.

so- cone zostały jw.nicj jeszcze prywatnemi rlara-
ar-

50-LECIE NIEISTNIEJĄCEGO JUŻ SOBORU ZBAWICIELA W MOSKWIE I 75-LECIE 
IZA AKOWSKIEJ KATE D R Y W LENINGRADZIE. ZAMIENIONEJ NA MUZEUM ANT YR ELI-

GUNE.

Moskwa, w sierpniu 1933. ljami. arcydziełami ( hlebnikowa. Postnikowa,
Kośeińt ten 7t „ 1ifiI„ „  , , i Va ^ z ą c y  ™k przypadają dwa rosyjskie Owozinnikowa i Cziezclcwa. Ozdoby srebrne

kach t T n d £  nat- i  w poeząt- i jubileusze, które jednak w współczesnej Ro- ważyły razem 71S pudów a skarby tó wzboga-
kach 13 wieku i należy do najcenniejszych i sj; ,,je ,w1a obchodzone. Jest to 50-leci' ‘
najpiękniejszych zabytków sztuki na ziemiach ,.0, u z bawipiela w Moskwie,'który poświę

sko& przez s ^ l a ^ k o M #  ^ ^ y ^  om^zeżory*1 .Z° ~ ał. WC ni,-5,0.'vf taJ,icuio l ’«d*kie w r- lfw"  > w i  ou.umi runu. wioiKą wartość miały pra- 
’gmachy poklasztorne zagarnęli Ro^jaide zate- ! ,,); ° loloCl? P^*Cee>iia katedry_św. Tzaaka w ,-e malarskie. Sam obraz umieszczony w kopule 
|żyli w nich seininarjum nauczycielskie, a Ksio- r-flT1,n̂ r^ —  » • • * * * >  ! przcLtnwial wartość 110.000 rubli,
dzu nie wolno było nawet mieszkać przy koś ! . Z K«boru Zbawiciela pozostały tylko reszt-' Katedra św. Izaaka wybudowana została 

IcieJe. Nic dziwnego, że świątynią ta zaczęła ki flllu|amom<')w, które ’ usunięte zostaną jesz- przez Piotra Wielkiego. Pierwotny kościół jjed-
|się chylić ku upadkowi. Był nawet czas. g d y '*7'0 w 10 ̂  hieżącym pod koniec września, aby nak padł ofiarą pożaru a na ruinach jego vy -
] Rosjanie usiłowali zamienić ten kościół na cer-'zl °^J(" ,nie-isce (11;i fundamentów pałacu Sowie- budowano za panowania Elżbiety Petrówny no 
Ikiew, ale sprzeciwiła się temu ludność miej-! U,w‘ TzaakcvvsKa katedra zamieniona zaś zo- wą katedrę według planów sławnego wioslcie-
Iscowa. W  roku 1913 utworzoną została przyj slal“  na ::ll,milu antyreligijne. jo  architekta Rastreliiego. Budowa wykończo-
itym kościele paraf ja. zaczęto myśleć o restau
racji. niestety, przyszła wojną światowa, która
do reszty zrujnowała kościół. Pociski armatnio 
wojsk niemieckich stąciły prześliczne ba rok o-

Oiekawc sa niektóre szczegóły dotyczące na dopiero za panowania Aleksandra I,
tych najwspanialszych taulowlT kościelnych ‘ w jednak tak niedbale, że cnlą katedrę trzeba 
llo-ji. —  Kamień węgielny soboru Zbawiciela kl k) przetworzyć. Po kilku dziesiątkach lat o- 
w Moskwie położony został już w roku 1817 Matecznie na błotach jiiotrogrodzkion

we hełmy z obydwu wież, spaliły się też nad! na pamiątko wojny z Napoleonem i oswobodzę- wyrosła gigantyczna budowa, której opis 
całym kościołem dachy miedziane, ocalało je- nia Moskwy od obcych wojek. Pierwotnie so- ■/4wlń'h; można w każdej onc.yklopedji sziinr 
dynie wnętrze, ograbione zupełnie z wszelkich bór wybudowany miał być za Moskwą. Plan bu plastycznych. Na uwagę zasługują wspaniale 
ozdób. I dowy opracował architekt Witberg.’ —  Jed-,s-uPy '  fińskiego granitu, z których każdy

W  roku 1916 przystąpiono do odbudowy nak zarówno miejsce jak i plan budowlany o- mierzy 6 sążni i 2 arszyny, w średnicy 8 arszy- 
kościoła. Odbudowę tę prowadzi już przez lat'kazały się nieodpowiednimi, tak, że budowy !’ ćw. Jeden slup waży 8.000 pudów. Słupy te 
18 proboszcz miejscowy, los. prałat St. Mar-'nie rozpoczęto. Założenie fundamentów na no- S:V jednolite i co do wielkości są trzeciemi tego
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ehe-wka. Pokryto kościół dachówką, odbudowa
no henny na wieżach, odrestaurowano historyez 

,r.ą Celę Bł. Wincentego, sprawiono aparaty 
; kościelne, zabezpieczono wieże, które groziły

położył tu architekt Z. G-awłik 
który podjął się bardz-o trudnego zadania ra
towania zagrożonych wież i z zadania tego 
wywiązał się znakomicie. Uratował zaś te w ie

wem miejscu w pobliżu Kremla nastąpiło już r‘ »‘lzaju monolitami na śniecie. Większe i wyż- 
w roku 1S39. a car Mikołaj I własnoręcznie sze Sa hvlko dwa monolitowe slupy: monolit 
położył kamień węgielny przeniesiony z pier-! P°inpejusza w Aleksandrii i monolit Aleksan- 
wofcnego miejsca jakoteż granitowy kamień z ‘ dra w Leningradzie. IV dolnej części katedry 

zawaleniem. Wszystkie te roboty restauracyj-j bronzową płyta., noszącą jego nazwisko. Budo- łukich słupów 8.000 pudów ważących joM 48. 
ne prowadzono pod dozorem władz konserwa- wa trwała 44 lat. Na samo tylko pozłocenie Była to najtrudniejsza praca, aby słupy te 
torskich z Krakowa, największe zaś zasługi j wieży spotrzebowano 25 pudów (1 pud —  16.4 postawić. Pierwszy monolit postawiony został

z Krakowa,;kg) złota. Średnica głównej kopuły wynosiła 20 marca 1S28 o godzinie 1 popołudniu w o- 
14 sążni (rosyjski sążeń 2.1 ml a wysokość so- becności Mikołaja I, całej rodziny carskiej i 
boru aż do szczytu krzyża 48.5 sążni. Powierz- mnóstwa publiczności Roboty około utrwaio- 
chnia soboru zajmowała 1.500 sążni kwadra- nia monolitów trwały dwa lata a interesującej

że w  ten sposób, że burzył powoli popękane towych a kościół pomieścić mógł 7.200 wie- tej pracy przyglądały się olbrzymie tłumy m. i. 
i złasowane mury wież wewmątrz, a zastępo- rżących. Odległość od północnego do południo-' sławny podróżnik Humboldt. Slupy na których 
wał takowe mocno paloną cegłą. W ten spo- wego wschodu wynosiła 100..7 arszynów (1 ar- spoczywa kopula ważą po 0.000 pudów. Głów-

-j obejmuje jeszcze 'wydatków na prace uzupełni 
ka. i odpada całemi partjami od murów. Na te jare i ogromnych sum dotacyj prywatnych, 
wszystkie roboty wydano już zgórą pół miljo-
na złotych. A  dodać trzeba, że wszystkie te 
sumy zebrane zostały drogą tyłko dobrowol
nych ofiar. Urząd Ivonserwat orski, dzięki inter
wencji p. wojewody Korsaka, i Pp. Konserwa
torów Szydłowskiego i Olesia wystarali się o 
12 tysięcy zapomogi rządowej i tyleż pożycz
ki z P. Banku Rolnego. Obecnie jednak wsku
tek kryzysu ofiary zupełnie ustały i już od 
trzech lat roboty około odbudowy kościoła zo

sta ły  przerwane. Zarząd kościoła znalazł się w 
kryty cznem bardzo położeniu.

Z nadludzkim prawie wysiłkiem stora się 
proboszcz miejscowy przynajmniej o możliwą 
konserwację tego kościoła, ale już i temu po
dołać nie jest w stanie: z bólem serca patrzyć 
musi na walące się ciosowe gzymsy, na odpa- 
: dającą prześliczną, ciosową okładzinę wież 
oraz na inne spustoszenia kośściołn. Wewnątrz 
kościół przedstawia się jeszcze gorzej. Na skle- 
ipieniach i ścianach są prześliczne freski z 18 
wieku, które również się psują i wkrótce znik
ną zupełnie.

Najbardziej zagrożona jest kaplica Bł. Win
centego Kadłubka, gdyż już cały gzyms cio
sowy pod dachem runął, a wewnątrz tynki z 

1 freskami odpadają, gwałtownie. O konserwacji 
jtego kościoła środkami miejscowymi za pomocą 
(dobrowolnych ofiar nie ma już nawet mowy, 
ofiary te bowiem tak są, nikłe, że nie wystar
czają nawet na utrzymanie służby kościelnej, 
jjeżeli więc odpowiednie czynniki państwowe i 
;całe społeczeństwo polskie nie zainteresują się 
i bliżej sprawą, tego kościoła i nie przyjdą, mu 
z pomocą, Polska straci jeden z najpiękniej
szych zabytów sztuki, A  szkoda go wielka!

Miłośnik sztuki.

Sobót był, jak zaznaczono, pomnikiem wy
padków roku 1812. W  jego murach nmieazczo- 
no 117 płyt marmurowych, na których w chro
nologicznym porządku wyszczególnione były 
wszystkie bitwy, nazwiska poległych i ;Tan- 
nych nazwiska odznaczonych orderami wojen-

wspa
-obór zdobiła mozaika opracowana przez naj
wybitniejszych artystów. Ikonostas (wielka ba
lustrada pomiędzy prezbiferjum a nawą tlia. 
wiernych dochodząca do wysokości naszych oł
tarzy) jest 7. białego marmuru włoskiego 7 ;n- 
krustacjami z marmurów' kolorowych. 7. maehi- 
Ju. lapisu i agatów. .Tost to dzieło fabryki cc-

nomi a wreszcie nazwiiska osób odznaczonych ramicznej w byłym Petorgofie. Dziś w staryn
orderem św. Jerzego. Opis bitwy zakończony ^ rn kościele prawosławnym wystawione są 
został manifestem o wzięciu Paryża i abdyka-( przedmioty, stanowiące eksponaty wystawy an- 
cji Napoleona I. ' tyreligijnej. bezbożniczej. St. Ogr.

W ew ą trz  sobór przyozdobiony był ema- ^

■>

Od środy, 30-go b. m. w kinoteatrze „ A P O T J Ł O * 6
Film , d la  lu d s i  o  s i ln y c h  n e ro ra c h !

Najoryginalniejszy, wspaniały twór o cudownych a niesamowitych scenach. — Czy moina 
zwierzęta przekształcić na ludz.i? — Na to odpowie-

( W y s p u  dmz)
genjajne arcydzieło filmowe, na tle rozgłośnei po
wieści H. G. WELLSA. — Z ^ r® z « p rza im tijaco  

sceny priesryżsiają FranksnstelRa! 
P7 łft'vipk ftU łłns! Czarowne tło przyrody. Romans i miłość wśród potworów. Zwierzęta 
l i  IWICn U laijlfi. cz.vli ludzie. W uściskach potworów. Mrożące krew w żyłach ekspery-

“ń h * S « S 7 ”Po 7 , C h a r l e s  Laughton, Katehleen Burtę, Richard 
Arlen, Leila Hyams, Bella Liigosi.

Riith ł.itzig. młoda pływaczka z Tlenie w Wcst- 
falji, która pobiła własny rekord okresu czasu 
pływania bez przerwy. Jak już donoszono, po 
78 godzinach h-czui-tannego pływania, wydoby
to ja z wody tak wyczerpaną, że pomimo za

biegów lekarzy zmarła w szpitalu.

»mi

Ś p & w t .

/. t t  1 i ,? .v <1 1

Ot. norraa

Złośliwy. —  Mam nieznośny przypływ krwi 
-do głowy. Jaka tu może być przyczjma?

—  To jasne, natura nie 7,nosi próżlrd.
W  lecie. —  Jakto. ten kawałeczek lodów 

ma imitować całą porcje.?
—  A  có7by pan chciał za te 50 centów? 

Tak wielki kawał, aby można było na ram j ?ź- 
dzić na nartach?

„Operowy" gics. Do znanego śpiewaka ope
rowego przychodzi jakiś elegancki pan.

—  Czem inogę panu służyć? —  zapytuje 
mistrz.

—  Chciałbym zostać śpiewakiem. Czy n-ic 
miałby pan rlc przeciwko temu, żebym zaśpie
wał jakąś ar je?

—  Proszę bardzo.
Po odśpiewaniu arji młody człowiek pyta:
—  No, jak pan myśli, czy 7. tym głosem 

mogę iść do opery?
—  Jeśli pan ma pieniądze na bilet, te 1 ic 

widzę -żadnych przeszkód.

oklaski słucha-Przedstawienie operowe.
MARTA 1 FAUST.

W  okresie bczoperowym w całej Polsce pra
cuje opcira krakowi-ka ze zdwojoną energią-, 
wykazując na końcu lata wielką rozmaitość 
repertuarową. Wznowiona po kilku sumien
nych próbach —  Marta —  Flo-towa wypadła 
nader ujmująco. P. Ada Sari wykonała part je 
tytułowa z porywającym słuchacza nerwem, z 
podziwu godną doskonałością szlifu każdego 
szczegółu i pięknem wokalnem. Gdyby się by
ło udało występ ton naszej primadomiy uchwy
cić na iiivle gramofonową, kolekcja naspic-wa- 
nycli przez Adę Sari dysków byłaby się wzbo
gaciła o prawdziwy klejnot. —  Nancy panii 
Marji Janowskiej uzupełniła wrażenie nasze,] żonie 
odniesione z Madame Butterfly, w kierunku! -hi do finału w rewji, mija się napewno z istot- 
rn e 7. z os oprali owych możliwości artystki. Okaza- j nem zadaniom'tej postaci —  nawet w operze 
łv się one godnemi proważnej oceny. Tempera-jGounoda. Jakim właśnie Mefistem był P. Hor- 
ment'sceniczny, li«-mor i rutyna aktorska pani nor. chociaż peanie momenty tej partji wskazy- 
Janowskiej powinny mieć szerokie zastosowa-j nal\ na wzorowanie -ię na donręeli pi zykla
nie w komed-ji muzycznej, która do osiągnięcia' dach i same pr/.ez sio zasłużyły na uznanie, 

•poziomu artystycznego wymaga sil śpiewac-ko- l • /-°uon Dolnieki wywołał w audytorjum ży- 
aktorskieh tego właśnie tvpu. eo P. Janowska.' we objawy uznania jako imponujący postacią

Wyborni w swoich partjach Lyonela i Plum] Walenty. Siła dramatyczna, z jaką artysta od- 
ketta' PP. Tadeusz Szvmonowicz i Adam Ma-,Lvmv.yl scenę śmierci brata Malgorzaiy. poni- 
zanek.i cała reszta zespołu z orkiestrą i c-hó-j szyła .duehaey.y do głębi. Z.
rami, jednem słowom wszyscy wykonawcy o-‘ 
pery, z dyrygentem P. Bolesławem Walłek-W a-

lew-słdm. zdobywali zasłużone 
czy.

We wtorkowem przedstawieniu Fausta no
wą. atrakcję — obok P. Ady Sari w partji Mał
gorzaty i P. Szymonowicza —  Fausta, stano
wili PP. Herman Homer jako Mefisto i Zenon 
bohńoki jako Walenty. P. Horner nałoży nie
wątpliwie do dobrej klasy śpiewaków. Szla
chetne brzmienie jego głosu i pewna siebie 
technika śpiewacka znajdują 7. łatwością, w li
cznych part. ja cli basowych właściwe dla siebie 
pole ekspanr.ji. Ale partia Mefista nie nastrę
cza P. Homerowi sposobności do zaproduko- 
w.onia, słuchaczowi korzystniejszej połowy je- 
ro sztuki bez pewnych braków, wynikających 
•/. demonicznego charakteru postaci Mefista. Za
wito dobroduszny djaboł. djabp.l robiący wra- 

jakby go przygotował Latajner-Lawiń-

J.

Dookoła Polski na rowerach.
W dniu 1 września h. r. o goclz. 8 rano 

c lit a szosowców 7. całej Rob ki wystartuje do 
Fil wyścigu „Dokoła Polski". W  ciągu dni 

dziesięciu zawodnicy przebędą przestrzeń 
1722 kim na szosach polskich.

Na starcie staną, najwybitniejsze nasze siły 
zawodnicze, a wśród nich szereg zawodników 
równej klasy. Stąd wyścig zapowiada się bar
dzo ciekawie.

Między innymi startują: Feliks Więcek — 
zwycięzca pierwszego wyścigu ,,dokoła Polski” , 
.Stefański —  zwycięzca 2 wyścigu dokoła Pol
ski, pozatom —  Korsak-Zaleski. Kiełbasa, Mi
chalak. Duda, Olecki i t. d. —  Start nastąpi na 
Dynasach w dniu 1 września, a więc w naj
bliższy piątek, o godz 8 rano.

PIŁK AR SK A REPREZENTACJA POLSKI 

BIJE KRAKÓW  8:0.

Cciem ustalenia reprezentacji Polski na 
mocz z Jugosławją, zorganizowano w środę w 
Krakowie na boisku Cracovii mecz pomiędzy 
reprezentacją rolski a reprezentacją Krakowa. 
Zwyciężyła reprezentacja Polski w stosunku 
8:0 (7:0). Przez cały czas zaznaczyła się silna 
przewaga reprezentacji nad słabym składem 
Krakowa. Bramki zdobyli Nawrot (3i, Pazurek 
(2), Smoczek,1 Artur i Niechcioł (po 1). Zawody 
prowadził p. Kochanek. Widzów 3.000.

BOCHEŃSKI w  w o j s k u .

Najlepszy pływak polski, Kazimierz Bo
cheński, został wezwany do wojska —  otrzymał 
przydział do Szkoły Podchorążych w STonimie.

JEŹDŹCY POLSCY W  TALLIN IE .

IV" najbliższą sobotę ro®poezyna.ją się w Tal
linie dwudniowe międzynarodowe konkursy hip 
jliczne, w których udział weźmie ekipa polska 
iv tym samym składzie, w którym przed kilko
ma dniami startowała z powodzeniem w Rydze.

§><il sKrzgctia s v m m  Elslom, 
korzystag z poczta lotniczej?



„GŁOS NARODU11 z dnia 1-go września 1933. m t.  «

JEDZIEMY
rif &f * d o 4 T R U S K A W C A ! H

Tani sex»n jesienny

J wrzesień paidzśerinik.
T ru sk aw ieck a  „N A F T U S IA *  do n abyc ia  
w  .aptekach  i d ro g e r ja ch  w  ca łe j Po lsce  

p o  zł. 1.80 —  za bn le lke .

to  s S e ic S ^ ć
P i ą t e k  1: św. Bronisławy.
S o b o t a  2: św. Stefana króla.
S o b o t a  2: wschód słońca o grodz. 5.11.

z a uli ód o godz. 18.17.

Uroczystości ku czci Stefana Batorego, Narodziny miijonera w Polsce.
Rzecz ta będzie miała miejsce w  poło

wie września. Przybędzie Polsce człowiek, 
którego majątek wynosić będzie okrągło 
milion, a może nawet dwa. miljony. I  jest
to tak pewne, jak dwa a dwa jest cztery.

KONFISKATA „GŁOSU NARODU*. Wczo
rajszy numcc „Głosu Narodu" uległ konfiska
cie. Konfiskata nastąpiła po północy, ekntYumi 
czego nie wszyscy Czytelnicy mogli oirzymać 
drugie wydanie numeru po konfiskacie. Skonfi
skowano na str (i-tej wiadomość z dziedziny 
spraw finansowych. 'Wiadomość te ujrzeliśmy 
dzisiaj w tej samej formie (a .nawet z tym sa
mym tytułem) w kilku innych dziennikach, mię 
dzy Innem,i w lwowskich i poznańskich. Tam 
konfiskacie miie niecna

PA N  PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ W KRAKOWIE. —  UROCZYSTE NABOŻEŃ
STWO W  KATEDRZE. —  SKŁADANIE WIEŃCÓW NA SARKOFAGU STEFANA BATO

REGO. —  PRZYJĘCIE DELEGACJI iWEJSKISJ I WĘGIERSKIEJ NA  ZAMKU.

Wczorajsze uroczystości ku czci Stefana k<. kanonika Domasil.-a, ks. prałata Kuliga ' Oczywiście wszyscy wiedzą, ża tym miljone- 
Batorego rozpoczęty się solemieui Nabożeń-1 oraz kleryków krakow. Seminnjjuin Duch.’ I<‘»\bedzie  ten. kto w yg ia  główną wyginaną 
stwern w Katedrze wawelskiej. Na. progu, św ią-jw  czasie "sumy odśpiewał Mszę św. greę-cjań- "" klasie, której ciągnienie rozpoczy-
tyni Kapituła metropolitalna przyjęła ks. Pry-jską bardzo pięknie chór młodzieży Maleerc Se-! 
masa Węgier Sereriy‘ego, oraz ks. Metropolitę _ minarjum R>irżv Misjonarzy z Nowej Wsi,
Sapiehę. Ks. Prymas, po krótkiej modlitwie w, Po nai,0*eistwie udał sic Tan Prezydent w 
kaplicy Batorego, udał się do skarbca, gdzie towarzystwie ks. Metropolity do grobów k r£
przywdział szaty liturgiczne. W  czasie przyby-jle,,.,kk.!l; na ? r o W c i l  <?tofan.l Batorego zło-
tia d o j n e g o  Goscia d0 katedry, rozległy. żvl p.m Prezydent wieniec. Nasiennie''zstąpi- 
się poważne tony dzwonu Zygmunta. O godz. !a do kT V ?w  doIeo,lcja węgierska."prowadzona 
9.30 orkiestra wojskowa odegrała na dziedzińcuJprzpz k,_ p rVm a«i Seredv‘ego; po'krótkiej mo- 
hymn narodowy i wśród szpalerów harcerzy i ,1]invio Węgrzy również złożyli wiem 
harcu ck 'wstąpił na progi Katedry Pan Frezy-J,,rnvcu krója gtwIanjL
dent. Tu powitał g-o ks. Metropolita w asyście
kapituły metropolitalnej, poczem Pan Prezy-, . ,. , „  - , , .
, , , 1 , . , . . . . .  . ■. apartamentów; ks. Prymas, zanim udał sie do

dent udał sie do prezbiterjum i zasiadł na pod-! . , . . .  . ' , . ... . _ -L ° L I lWftlhll \r.oxr ncknni/arrn tiłlTiP il Ł'nanminaerD

cc n;i gro-j

Pan Prezydent powrócił następnie do -wych

na sie 7 września. Nie jest wykluczone, że 
szczęśliwy los znajdować się będzie w  rę
kach dwóch lub czterech osób. W  każdym 
razie narodzą- się pól- lub ćwierćmuioiierzy.

Jeśli jednak wygrana padnie na los, 
który już w ygrał raz w  jednej z poprze
dnich klas. szczęśliwy gracz otrzyma dwa, 
miljony.

Prócz tego szczęśliwca, czy szczęśliw
ców. przynajmniej .">0.000 ludzi musi w y 
grać. K ilkaset tysięcy, kilkadziesiąt tysię
cy. kilka tysięcy czy kilkaset złotych.

Nie- też dziwnego, że w  połowie września
:  . ‘ T  ‘ , “ /  pałacu Arcybiskupiego, udzielił specjalnego , Iś. , j  ' . '

w\ zszcimi po lewei stronie wielkiego ołtarza.1.,  . . . , ; i zouac7.vniv tvle rozradowanych twarzy na
* *  1 t  l o o T k C l U u n o n c t u ^  • n r r o o i  Cl r 1 7 . y i n ' r t i  r t i  ! _ * . ’ •

IV sta llach  k an o n ick ich  z a s b d f : , . r.logosławienstwa zgromadzonym harcerzom,
ks. Mefropo-L. , . , ? . , . ., . . .  . . _  . ; uczestnicy wycieczki węgierskiej poszli zwieli tri. ks. prałat Podwm i ks. prałat Gromnicki.! . . .  ; . _ _  . J

. • , . . .  . , . , , dzic ww-tawe Jana TIT i Zamek,trzech prałatów węgierskich, ks. infnlat Kuli
nows-kh dalej ks. prałat Hanuszek i i mu i. Micj- Po obiedzic goście zwiedzali miasto, a o
sca w prezbiterium zajęli przedstawiciele władz ś-0;b'. lG-tej przyjął Tan Prezydent na audjen- 
eywilnych i wojskowych. W pierwszym rzędzie,1'* 'reprezentację miasta. Krakowa, oraz cb.-lega- 
zasiedli p. min. Kallay wraz z min. rolnictwa
Nakoniecznikoff-KIukowskim; dalsze miejsca

eję węgierską.
Wieczorem o godz. 20-tej odbyła się Uro-

KRAKÓW  W CZASIE UROCZYSTOŚCI K u ' delegacja węgierska, przedstawiciele Na-J czysta Akademja w teatrze miejskim, którą 
CZCI BATOREGO. IV dniu wczorajszym min-1 rodu i Państwa Węgierskiego, reprezentanci | za szczycił swą obecnością P. Prezydent Mo-
sto było ustrojone flagami z okazji odbywa-■1 władz cywilnych i wojskowych jak: w o j e w o d a  j  ścieki. Na program Akadcmji złożyły się: a)
jacyeh sie uroczystości z udziałem ' Pana Pre-( brakowski dr. Kwaśniewski, prezydent miasta polonez A-dur Chopina, wykonany przez orkic- 
zydenta. Idziplitcj'ku czci króla Stefana Batore-j dr. Kaplicki, Rektor U, ,T. prof. St. Kutrzeba, 
go. Również konsulaty państw obcych wy-i Kurator Okręgu krakowskiego p. Nowicki, pre 

wiesiły flagi. Zwraca uwagę fakt,- że kotiRilatj *<*3 Sądu Apelacyjnego dr. Parylewiez. prezes

całym oh-zarze Rzeczypospolitej. Wr tej 
chwili kaiżdy jms-adaez losu cieszy się na
dzieją. któira w  loterji klasowej Imrdzo czę
sto sję spełnia.

t.rp operową, pod batutą dyr. Wallek-Walew- 
skiego, b) przemówienie prof. Jana Dąbrow
skiego, c) przemówienie przedstawicieli Wę

niemiecki wywiesił \lwie "flagi: jedną o bar-1 Dyrekcji Kolejowej w Krakowie inż. Bobfcow- gmu d) I^eludjiun Liszta^wykonane przez or- 
waoli cesarskich Niemiec, druga, hitlerowską s^!- wiceprezydent miasta dr. Ostrowski, oraz
ze swastyką. Ciekawem jest, że wiciu właści
cieli realności, żydów, nie wywiesiło chorągwi, 
na swych donracli w dniach uroczystości.

OSOBISTE. Yladimir Jiii Kciteso\ec. rcdalc 
for i założycie] miesięcznika praskiego ..Po- 
chodeń Flovaństva“ , o któ-rego ukazaniu się 
w  początku h. r. zawiadomiliśmy w swoim 
czasie naszych czytelników, bawił właśnie 
przez paro dni w Krakowie:

Przebywał on cały miesiąc w Polsce. Zwie
dził wszystkie nasze większe miasta i ośrodki 
kulturalne i nawiązał serdeczne stosunki z na
szymi zwolennikami idei zbliżenia słowiańskie
go. Pięknem naszego miasta jest szczerze, za
chwycony. —  Jak już pisaliśmy, jego organ 
jest pierwszem pismem w całej Siowaczyźnic, 
któro jest redagowane we wszystkich językach 
słowiańskich, /makomitemii jńsarzowi i wier
nemu przyjacielowi Polski życzymy owocnej 
■ pracy na polu wzajemnego zbliżenia słowiań
skiego i jak największej ilości prenumerato
rów. Adres redakcji: ..Poehodeń Slovaństva'‘- 
Praha —  gmieiior. Załom 12 r. o.

ZNIŻKA CENY CHLEBA. Magistrat w po
rozumieniu z Cechami piekarzy —  ustanowił 
następu in ce ceny chicha od dnia 1 września 
b. ,t.: Za 1 kg. chicha żytniego z 65% _ prze
miału 31 groszy, za 1 kg. chleba ciemnego 
t. zw. morawskiego 28 groszy.

AFERA ZŁODZIEJSKA W FIRMIE HA- 
W E ŁK I zatacza coraz dalsze kręgi. O,Matnio 
zatrzymano Helenę Pas-torczyk, lat 23. zam. 
przy \d . Zamkowej 21, pod zarzutem współ
udziału w systematycznej kradzieży platerów 
i  naczyń na szkodę firmy Pawełka, dokonanej 
,przez Franciszka IToraka.

NIEUCZCIWY INKASENT. Zatrzymano Da 
,wida Kellera false Weinbergcra. lat 30, inka- 
isenta, zam. przy uh Salinarnej 12, za sprzenie
wierzenie kwrnty 1.000 złotych, zainkn.sowanych 
u różnych kupców za dostarczone towary cu
kiernicze.

NIEOSTROŻNY WOŹNICA. Abraham Brat- 
,man ÓRarska. 63). jechał wozem tak nieostro
żnie. iż wybił dyszlom dwie szyby w autobu
su. Osoby jadące wr autobusie nie doznh.lv ża- 
dnTch ran.

kiestre opery, oraz e) opera St. Moniuszki
wiciu reprezentantów krakowskiego Okięgu „Straszny Dwór
Korpusu. * j Wieczorem o godz. 22-giej wydal Pan Pre-

Po odprawieniu modłów za Rzplitę i Ftre-. zydent Mościcki raut dla ścisłego grona zapro- 
zydenta. wyszedł z Sumą Pontyiikamą. ke. Pry-Jszcnych gości.
mas Seredy w asyście ks. infułata Ślepickiego,j

opactwa Cystersów, kościoła drewn. św. Bar
tłomieja z 14go wieku oraz prastarej ITogily 
Wandy. -— Zbiórka na dworcu głównym punkt, 
o godz. 1.30 pop.

"AWIADO«IEN'a ! Knanrtij-nfATT.
OSTRZEŻENIE. Zdarzają się obecnie bar

dzo często wypadki oszustwa, że zamiast zna
nych piw podają Wam bezwartościowe piwo 
po tej samej ceuie. Zwracając baczną uwagę 
nie dajcie sie oszukiwać.

ADORACJA NAJŚW. SAKRAMENTU. 
Dnia 1 września, jako w  pierwszy piątek mie
siąca. odbędzie się całodzienna Adoracja Naj
świętszego Sakramentu -w kościele św. Bar
bary.

ZWIEDZANIE W YSTAW  HISTORYCZ
NYCH I W YCIECZKA DO MOGIŁY. W  sobo
to 2 września br. odbędzie się zwiedzanie nie
zmiernie interesującej wystawy króla Stefana 
Batorego oraz bogatej w  unikaty światowe wy 
stawy dawnych przyrządów i rękopisów- nauko
wych pod kier. dra J. Dobrzyckiego. Zbiórka 
punkt, o godz. 3.45 na dziedzińcu Bitoljoteki 
Jag. (ul. św. Anny). —  W niedzielę dnia 3-go 
września br. odbędzie się w razie pogody wy
cieczka do Mogiły z  zwiedzaniem słynnego

R E P E R TU A R  T E A T R U  SŁO W ACK IEG O .
Piątek: ..Sprawa Monikr- (gośc. występ Ze

społu Reduta w- Warszawie].
Sobota: ..Cyrulik sewilski" (gcśc. wystąpią 

Ada Sari i Zenon Dolnieki).
IV sobotę i niedzielę. 2 i 3 bm. występ żyd. 

artystów w komcdji muzyczircj ..Śpiewak ulicz
ny". Przed łlawienia o godz. 16 i 20.30. IV po
niedziałek o 8.30 wiecz. przedstawienie poże
gnalne.

R E P E R T U A R  K I N O T E A T R Ó W .
W ANDA: ..Ostatnia carowa11 (w gl. roli

JJa rymom wie).
ŚWIT: -Mój przyjaciel król11 (Toin Mis).
APOLLO: „Dr. Moreau11 („Wyspa zatraco

ny eh dusz11). '
SZTUKA: ..Transatlantie11 (F.. T.owe).
UCIECHA; Emma i jej 5 pupilków.
ATLANTIC : Hotel studentów (reż. Turzań

skiego) i Liljanka rozwodzi się •J.iljanka Har- 
vej i Nemy Garat).

ADRIA: Baby (Anny Ondra).
PROMIEŃ: ,.Pod kuratelą” w roli gl. Yla- 

sta Burian.
SŁONCE: W  tajnej służbie.*
KINO DOMU żbLNIERZA: OJ 28 do 31 

sierpnia film p. t. „Panienka z protekcją* 
(w głównej roli Ossi Oswaklah

GOŚCINNE W YSTĘ PY REDUTY w  TEA
TRZE M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj w pią 
tek 1 bm. o godz. S wieczorom, rozpoczyna 
warszawski Teatr „Reduta11 pod kierownic
twem Juljusza Osterwy i M. Limanowskiego 
krótką gościnę w teatrze miej.-kim, dając suk- 
eesową sztukę Morozowkz-Szczeiikor.wkiej pt. 
„Sprawa Moniki11, która grana była w Warsza
wie z olbrzym i em powodzeniem 300 razy. Bile
ty sprzedaje kasa teatru.

„CYRU LIK  SEW ILSKI11 Z ADĄ SARI 
I ZENONEM DOLNICK1M. Jutro w soboto da
je opera krakowska komiczną operę Rossinie
go „Cyrulik sewilski11, w opracowaniu sccnicz 
nem dyir. Boi. Wall ek-Wal e w sk i ego. w reżj-se- 
rji Stef. Romanowskiego, w której gościnnie 
wystąpią: nasza sławna śpiewaczka Ada Sari 
w popisowej ipa-rtji Rozyny oraz świetlny bary 
ton oper włoskich, Zenon Dolnieki w partii ty
tułowej.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA (ul. Lubicz, 
tramwaj nr. 5) rozpoczyna sezon teatralny 
1933/34 tragcdją Juljusza Słowackiego „Bal
ladyna'’. Przedstawienie odbędzie się w uie- 
uzielę. 3 września, o godz. 7.30 wieczór. —  
Tegoż dnia popołudniu o godz. 3.30 wystawia

teatr wodowil w 4 aktach ze śpiewami i tań
cami K. Majeranowskiego p. t. „Muchy Klepar- 
skie11. Ceny miejsc niskie. Dochód na celo kul 
turalno-ośwdatowe żołnierzy garnizonu krakow
skiego.

  ♦o e ------

Umarzanie zaległych opłat
na rzecz Państw. Funduszu Drogowego.

Zarząd m. K.rakowm zwraca niniejszein uwa 
gę posiadaczy pojazdów mechanicznych w Kra 
kowic, że Urząd Wojewódzki w Krakowie ma 
prawo umarzać opłaty zaległe na rzecz Pań
stwowego Funduszu Drogowego za rok budże
towy 1931-32 i 1932-33, o ile zaległości te po 
wstały rzeczywiście skutkiem ciężkiej sytuacji 
materjałnej właściciela pojazdu. W  tym celu 
mogą posiadacze pojazdów mechanicznych, za
legający z opłatami, wnieść indywidualne po
dania w terminie do dnia 30 wrzoćtoia br. bez
pośrednio do Urzędu Wojewódzkiego w Krako 
wie,- motywując należycie te podania i zaopa
trując- je znaczkiem stemplowym na złotych 2. 
oraz dołą,C7uijąc do togo szczegółowy wyciąg 
konta płatniczego, po który należy zgłosić się 
do Zarzadu miasta Krakowa. /

Wystawa szkolna w gimnazjum 
S.S. Urszulanek w Krakowie.

\
Uczennice klasy I A. tego doskonale pro

wadzonego zakładu szkolnego i wychowaw
czego urządziły dla s wy cli koleżanek piękną 
wystawę krajoznawczą, zwożąc na polecenie 
kierowniczki klasy z pobytu wakacyjnego prze 
różne okazy flory i fauny, najróżnorodniejsze 
wrrobv ludowe, zabawki, rzeźby, kasetki, pi
sanki. wieńce dożynkowe, ete.. własno ry=un- 
ki czy fotografje zc wszystkich niemal połaci 
kraju, od Tatr. aż po Bałtyk. Należy przy
puszczać. żc myśl urządzania takich wystaw 
szkolnych powakacyjnych ogólnie się w szko
łach przyjmie, gdjeż dają one okazję młodzie- 
żv w czasie wolnym od nauki do żj^wezego 
zainteresowania się osobliwościami i pięknem 
kraju ojczystego.

Math piłki wodnej
Makkabi Cracoyia.

Dziś to jest w piątek dnia 1 września od- 
lędzie się w pływalni w  Panku Krakowskim 
ostateczna rozgrywka, o mistrzostwo Polski 
w piłkę wodną, między Craeorią a Makkabią. 
Zawody te mają doniosłe znaczenie dla obu 
dniżmi. gdyż wąmik leli zadecyduje o trzec-im 
miejscu w tabeli i o tern. która z drużyn zdo 
będzie faktyczny prymat w okręgu kTakow- 
skim. Osłabiona dotąd drużyna Makkabi, bra
kiem. swego kierownika i najlepszego zawodni
ka .Tuljana Rittermanna. wystąpi do tych za -. 
w od ów z wyżej wspomnianym graczem, który 
wraz z bramkarzem Porańskkn wykazał do
skonała formę na mafohu międzypaństwowym 
Polska— Czechosłowacja. Również 3 Cracowa 
nâ  skutek zakończonych wakaeyj, stanie do 
tych zawodów w swym najlepszym składzie 
z Trytka. Kotem i Rouppertem na czele. Jako 
przedmateh odbędą się zawody dniżyn młod
szych.

X  m b H  Gtądlar&i&i.
W YŁAM AŁ] SIĘ Z W IĘZIENIA.

Trzej cyganie. W. Szynianiuk, D. Pawłowski 
i St. Mirga, -w czasie odsiadywmr.ia kary w wie 
zicniu w  Dobczycach wylamah' się w lip^u br. 
z celi i uciekli. Schwytano ich niebawem i 
wczoraj stanęli przed sędzią, dr. Zalinskim w 
krakowskim sądzie okręgowym. Wszyscy m e j 
skazani zostali po pól roku więzienia. Oskar
żał prokurator Boryczko.

O NAPAD NA PLANTACH.

Dnia 28 czerwca br. w  nocy doszło tło

Taniej niż za cenę
BILETU li. KŁUSY
msżemy podróżować 

SAMOLOTAMI P. L. L. „L0T“

krwawej awantury na plantach kolo hrnmy 
Floriańskiej. Niej. Jan Olecha bil jakąś kobie
tę. leżącą bez przytomności na ławce. Za bez
bronną ofiarą ujął się przechodzący właśnie ar
tysta teatru Słowackiego p. Tad. Kmioć Or 
szański. Na to Olecha- pobiegł do stojącego o 
podał dorożkarza wziął od niego nóż i zada’ 
nim artyście straszny cios w oko i łopatkę. — 
Ciężko rannego Orszańskiego przewiozło Pogo
towie Ratunkowe do szpitala św. Łazarza. —  
Sprawca dzikiego czynu rzucił się natychmiast 
do ucieczki, jednak policja ujęła- go. Areszto
wano również dorożkarza Kowalika za współ
udział w przestępstwie.

Sędzia dr. Zalipski skazał osk. Cechę na 
2 lata więzienia; osk. Kowalik dostał 8 mie
sięcy więzienia, z zawieszeniem. Oskarżał grek. 
Boryczko, Kowalika bronił adwokat dr. Króli
kiewicz.

przyfeery do s z y c i a  
D. M.  C. a r t y  k u ł y  
hafty, koronki, w s tę żk i  
r ó w n ie ż  p o ń c z o c h y  —  

s karpetki,  b ie lizn ę  m ęsk ą  i damską

poleca:

Zofja Aksakowa, Kraków,
ulica Wiślna 4.

S K S Z C

Pr*y  iia jjfsm e  adresta praaiaaay 
PT. Prerc&FaeraisFŚw e łaskawe  
pedanie d o ty c h c z a s o w e g o  ad
re s u .
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137.402 abonentów telefonicznych.
,W r. 1932 na całym terenie państwa byle 

3.018 centrali telefonicznych; liczba rozmównic 
publicznych, wynosiła 4.422.

Abonentów telefonicznych było w całej 
ĆPdisoe 137.492. Rozmów' tolcfcaitoznych w' cią
gu roku przeprowadzano 704 milj.. w tein 683, 
milj. rozmów miejscowych, oraz 21 miłjonów 
rozmów międzymiastowych i międzynarodo
wych.

O 61 PROC. WZRÓSŁ W YW ÓZ DRZEWA.

IV ciągu 7 miesięcy 1>. r. wywóz z Polski 
drewna pod wszolkiomi postaciami wyniósł 
920.000 tonn, t. j. o 61 % więcej, niż w tym 
samym czasie nb. roku. Główne miejsce w wy 
wozie zajmowało drewno tarte, wysyłane prze 
ważnie na rynek brytyjski. Również w sierp
niu wywóz drzewa z Polski utrzymał się na 
wysokim poziomie.

tacy kupują zboże w Rumunji.
30 sierpnia została zawarta umowa pomię

dzy rządem rumuńskim a niemieckim koncer
nem I. C. Farben-Industrie, przewidująca wy
wóz zboża rumuńskiego na sumę 680 miłjonów 
loi. W' zamian za import do Rumunji towarów 
niemieckich na sumę 544milj. lei (1 lei — okolą 
5 groszy).

I. G. Farben-Industrie wywiezie na rachu
nek rządu rumuńskiego 2.000 wagonów zboża

Wzmorzony ruch kolejowy w lipcu.
lipcu m di kolejowy zarówno osobowy i i porty w Gdyni i Gdańsku wynodi w  lipcu 

jak towarowy byl znacznie większy niż w*|h. r. 58.062 wagony. IV porównaniu z czerw- 
czerwcu. Tłumaczy się to zapewne w zrostem | rem stanowi to wzrost o 15.2 proc. 
ruchu wycieczkowego (o ile chodzi o przewóz; Ggólny przywóz towarów do Polsk i przez 
osób) i mniejszą ilością świąt, o ile chodzi o .granicę lądowa i przez obydwa porty wyniósł 
ruch towarowy. Bą.dż co bądź wpływy finanso-| w lipcu r. b. 10.781 wagony, to jest o 21.8 
ne wzrosły. Dgólom przewiozły ’ koleje, proc. więcej niż w iioprzednim miesiącu.

Podziękowanie. I

rumuńskiego po cenie 
na ryrfci światowym.

o -% wyższej od ceny

W YSOKIE STAW KI CELNE.

Podwyżka dodatkowego cła na pszenicę 
w Austrji uległa dalszej zmianie, mianowicie 
opłata dodatkowa, która wynosiła początkowo 
2.50 zł. koron, została z dniom 6 sierpnia pod
wyższona na 6. obecnie zaś na 10 złotych ko
ron. W  ten wiec sposób całkowita oplata cel
na od pszenicy wynosi obecnie 16 zł. koron, co 
przy7' kursie 1.80 szylinga za złotą koronę wy
nosi 28.80 szylingów od 100 kg.

BATA PRODUKUJE PAPIER.

Firma Bat‘a która wybudowała w Czecho
słowacji wielką fabrykę pudełek, projektuje 
jmdjęcie produkcji maszyn do wytwarzania pa
pieru. Akcja ta spotkała się z ostrą opozycją 
czeskich fabryk papieru, które znajdują s ię  

w trudnej sytuacji

G iełda krakowska.
Kraków. (PAT). Giełda: 4 proc. paź. 

rowa 48; 3 proc. poż. budowlana 38; 4 
inwestycjrjna 103 i pół; 4 i .pół proc. (konwer
towane obligacjo komunalnego B. G. K. 37 i 
pół; 4 proc. skowortowa.no obi. kol. B. G. K. 
34. ‘Poza giełdą waluty: dolar 6.25 do 6.30; JzCtn 
dyn 28.50 do 28.70; Berlin i Szwajcaria bez 
zmiany.

Oł*CJALWA «M H D A  W lL U T W r A

Warszawa. (PAT). Dewizy: Belgja 124.85; 
Holarułja 360; Londyn 28.48; N. Jork 6.30; N. 
Jork tełegr. 6.31; Paryż 35.03; Kzrwaj-carja. 
172.65; Włochy 47.10; Berlin pryw. 212.85.

K UM Y OBLWACYJ.
-Akcje: Bank Polski 83; Lilpop 11.60; Ostro

wiec ser B 50; Starachowice 10 i jedna czwar
ta. 10.20; Haberbusch 41 i pół. Tendencja nie
jednolita.

Pożyczld: 3 proc. budowlana 38 i jedna
czwarta; 4 proc. inwestycyjna. 10-1 i pół: i  proc. 
inweet. ser. 110; 5 proc. konwersyjna 49. 19 i 
pół; 5 proc. kolejowa 44 i pól. 44.90; 4 proc. 
dolarowa 49 i pół, 47 i łrzy czwarte; 7 piroe. 
stabilizacyjna. 51.25, 51.38; Listy zasi. B. G. K. 
bez zmiany.

Dolar pryw. w Warszawie bez zmiany.
Pożyczki polskie w  N. Jorku: dolarowa 60: 

®  11 otnowsika 71; stabilizacyjna 71; śląska 46 
i pół.

« B L » A  W SUKYCHS.

Zurych. (PAT). Paryż 20.29; Lonnlyn 6.5-1; 
X. Jork 3.64 i pól: Belgja 72.30; Włochy 27.26. 
Hiszpanja 43.30: Roland ja 208.15: Berlin 128 
i ,pół: Wiedeń 72.94: noty 57.60: Sztokholm
85.30; Oslo 83.20; Kopenhaga 73.80: Praga
15.34; Warszawa 57.S5; Białogród 7: Ateny
2.95: Konstantynopol 2.50; Bukareszt 3.08: 11 cl 
sinki 7.30.

9.869.153 podróżnych, a więc o -1.08 proc wię
cej. niż w czerwcu (39 dni).

Towarów przewiozły koleje 3.790.891 ton, 
t. j. o 11.14 proc, więcej, niż w poprzednim 
miesiącu.

Ogólny wywóz towarów z Polski zagrani-j 
co przez wszystkie kolejowe stacje graniczne

Ogólny przebieg pociągów zwiększył się o 
0.7 proc.

Wpływy Polskich Kolei I 
przewozów wyniosły w lipcu r. 
co w porównaniu z czerwcem 
•-zenie się o 6.38 proc.

a ńsf w owych z 
h. 785.805 zł., 
tanowi zwiek-

Zmiana ceny złota w Ameryce.
PRZED DALSZEMI W AHANIAM I KURSU DOLARA.

W szystkim , k tórzy w  jak iko lw iek  sposób 
okazali nam Swe współczucie z powodu zgonu

1  p. z Korczak W asilkow skich

Janiny POLACZEK-KORNECKiEJ
a którym  im iennie podziękow ać nie je s 
teśmy w  możności —  składam y tą drogą 
z  głębi serca p łynące słowa podziękowania.

R o d z i n a .

d i o .

Itonsiwolt pozwolił skurbowi pańs: wa przyj 
niować na skład złoto, wydobyte na terenie 
Stanów Zjednorzir.ioych. Zezwolił również na
wycofywn-n-ip złota z banków amerykańskich. 
Zioło może być jednak sprzedawane tylko za
granicę. a jeśli w kraju, to dla celów artystycz 
nyeh lub przemysłowych. Nikomu nie woko 
ukrywać złota.

Ro7ą:orządzenie prezydenta Stanów '/ostało 
ogłoszone celem przyjścia z

uncji złota za prawie 30 dolarów, podcza? gdy 
dolyehczas oficjalna cena wyrosiła 20.67 dola
rów

W koTc/li Diiy londyńskiej uważają, że po
wyższe rozporządzenie zmienia wartość złotego 
składu dolara i interpretują je jako zapowiedź
oficjalnej dewaluacji waluty amerykańskiej. —  
Odtąd dc lar nie będzie już posiadał zgóry osza 
cowanej zawartości złota, lecz będzie się ona 

pomocą amerykan j zmieniała z dnia i;a dzień w zależności od fłuk
cen zioła na wolnych rynkach, ("oma na 
Ii ryr.ka. li bodzie więc decydowała o ce 

towych. Obecne roz/porządzenie umożliwia ame j nie płaconej amerykańskim kopalniom złota 
rykańskim kopalniom złota, reprezentującym ! przez skarb amerykański, 
przeszło 10 proc. produkcji światowej, sprzedaż! -

skim produeontom złota, którzy nic mogli uzy- I tuacji c 
skać cen, panujących na wolnych rynkach świa w olim i

Programy stacyj radjowych.
Sobota, dnia 2-go września 1933, 

Kraków, (312.8 m). Gcdz. 11.30: Program 
na dzień bieżący: 11.57: Sygnał czasu, hejnał: 
12.05: Płyty: 12.25: Tr.-nnfmisja z Warszawy; 
12.35: 1’lyty; 12.53: Transmisja z .Warszawy. 
15: Płyty, w przerwie o 15.25: Komunikat go
spodarczy: 15.50: Wiadomości .strzeleckie z War 
<zowy: 16.30: Transmisja z Warszawy; 17: Co 
słychać w ńwiroie? 17.15: Transmisje z Warsa* 
wv. Lwowa Wilna i Poznania: 19.20: Rozma-

19. >>: Program na. dzień 
Warszawy: g. 

bieżące; 21.30:

“«V-

P o  strajku n m  śródBądowjfch d ro gach  Francji.

Niedaiwino na rozgałęzionej sieci dróg wodnych Francji panowała niemal martwa cisza: flisa
cy strajkowała. By zagrodzić drogę tym robotnikom, którzy do strajiku nic przystąpili, ze
stawiano z łodzi w rożnych miejscach barykady. Taką barykadę widzimy na fotograf.p, nrzą 
dzouą u ujścia Oi<e do rieikwamy. Po kilkugodzinnych pertraktacjach i zabiegach udało .łę 
policji przełamać opór flisaków, którzy zbudowali zaporę, przyczom kilkudziesięciu z nich

musiano aresztować.

D i i i  i c o d z i e n n i e

Na inaugurację nowego sezonu! — Monumentalne arcydzieło dźwiękowe realizacji genjalnego 
Ryszarda Bolesławskiego, reżysera teatru Stanisławskiego w Moskwie

5Ema«rałsraBB5ro«rams3iHEa8ffl®$mEiEB®ii BtWMWlIilWWWaSEgS
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«r  t e a t r z e  Ś w i e t l n y m

Upojna pieśń miłości i bezgranicznego poświę
cenia. W rolach głównych: Królewska rodaimi 
genjusrów £ ^ g j

ekranu

Ted. Aleksander.
rowie. Ralph Morgan, Djans W pard

Najpiękniejsze miłosne pieśni rosyjskie oraz cygańskie romanse. Olbrzy
mie tłumy! Niebywała olśniewająca wystawa. Film ten zrealizowany 

r. niewidzianym rozmachem jest chlubą i triumfem wytwórni Metro-Goldwyn-Majer. Ponadto 
w programie najnowszy tygodnik Foxa. Poez. reansów o g. 5, 7, 9.10, w medz. i św. < d 3 pop.

iteści. komunikaty:
,” asiępny: 19.49: Tranr-mi.-ja z 
21.15: Krakowskie wiadomości 
Transmisje z Warszawy.

Lwów. (389.7 m). Godz. 17.45: Audycja
dla ciiorycłi w opracowaniu ks. kap. -M. Rękasa 
na. wszystkie rozgłośnie polskie: 21.15: ..Bitwa 
pod Wiedniom" —  pogadaraka historyczna.

Warszawa, < 1411.8 m). Gcdz. 7: Sygnał cza
su i pbAń ..Kiedy ranne wstają zorze-1: 7.95: 
Gimnastyka; 7.29: .Muzyka poranna z płyt: -• 
7.30: Dziennik poranny: 7..35: PIy:y: g. 7.52: 
Chwilka gospodarstwa domowi “go: 7.55: Pro
gram na dzień hnżąey; 11.57: Kygnal czasu i 
hejnał; 12.95: Muzyka popul. 12.25: Przeglą ł 
praay: 12.33; Komunikat meteor.: 12.35: Dal
szy ciąg ki«::«:ertu: 12.55: Dziennik południowy, 
14.55: Piosenki (płyty); 15.05: Wiadomości bie
żące: 15.10: Komunikat Ins.;. Eksport.: 15.15: 
Płyty; 15.25: Komunikat gospodarczy: 15.35: 
Płyty; 15.59; Wiadomości strzel?Bie: 16: P ie 
ty; 16.30: Tra-iiśimisja zc stadjooa Lcgji .Między 
państw. meczu lekkoatletycznego Polska— <Jto- 
diosłowacja; 17: Odczyt aktualny: 17.15: Kon
cert: 17.45: Audycja dla chorych zc Lwowa;
18: Trainpmiljn. z G-drzj Bramy w Wilnie; 19 
Transmisja z Poznania; 19.20: Rozmaitości: g 
19.35: Program na dzień .naelępuy; 1940: Kwa 
d.ra.ns lilcraińki: ..W rękach inurzymv‘ : 20: Au. 
dy.cja. poświecona muzyce tureckiej: 21.05: Dr. 
wicer.omy: 21.15: Bież-ące wiadomości rolniczo 
21.30: Koncert, cliopkow.-ki: 22: Wiadomości
sportowe; 22.10: Wiadomości meteor, i kemu ni 
kat policyjny: 22.(5. Muzyka lekka: 23.05: Mn 
zyka taneczna.

Katowice, (408.7 mi. Gndz. 16: Skrzynka 
pocztowa dla dzieci

Pisfislwowa 
Szhoia Przemysłowa
w Krattowie, Al. Mickiewicza
Zg?@SX®!nSa do egzaminu wstępnego na 
kurs T-szy wydziału  budow lanego, tnecha- 
nicznego, chem icznego i m elioracyjnego 
odbędą się w  dniach 1, 2 i 3 września br. 

od godz. 10-tej rano.

W p i s y  na kurs I-szy Szkoły M istrzów  
M aszynowych o d b ę d ą  się w  dniu 9-go 

września od godz. 10-tej rano.

W sobotę dnia 2 bir.
»  P O R A N K I 
«  F IL M O W E

o godz. 3 popołudniu. W niedzielę dnia

H  A  II Y  z Anny Ondrą

Kontrola nad przemysłem w iemczsnl).

hm. o godz. 11.30 priedpoł. 
Ceny miejsc od 50'groszy.

Od Administracji.
Pr*y  zamawianiu pujedyra 
e g z e m p l a r z y  „ G ł o s u  N a r o d u 45 
uależy równocześnie nadesłać 
25 gr. za każdy num er dzien
nika i opłatę pocztową 10 g t  

od egzem plarza

Rząd niemiecki zamierza w najbliższym cza
sie przeprowadzić w niektórych gałęziach go
spodarstwa zarządzenia, które stano-win właś
ciwe upaństwowienie tych dziedzin życia go«-

s/.eregu d/.łedz.in życia gospodarczego. Z elrwi- 
ią zatwierdzenia wniosków ich przez, rząd Iłże 
w/y. minister .gospodarstwa na podstawie udzie
lonych mu pełnomocnictw noimować będzie 
stosunki rynkowe, wprowadzając zakaz zakła
dania nowych fabryk i rozszerzania oraz tozbu

podarczego. Do .posunięć takich w pierww.yiri dewy przedsiębiorstw istniejących. Jedną z ga- 
rzędzic zaliczyć należy wyznaczenie w najbłiż-jięz.i. któro najwcześniej mają być upaństwowić 
szym czasie specjalnych mężów7 zaufania posz-!n". będzie przemysł cementowy, co rząd nioty- 
czególnych centralnych organizaeyj gospodar-j wujo kotiiccznoś-cią ujęcia w -swe ręce cało- 
czych, ktt»rzy przydzieleni zostaną, do minister-j k>ztaltu produkcji w zw iązku z zamierzeniami 
siwa gosipodarstwa. Zadaniom ich będzie opra-j inwestycyjuomi, mająromi na. celu zatrudnienie 
cowaniS konkretnych wnio-ków w sprawie, bezroliotnych.
■/.erganizowania w  formie- karteli i syndykatów — ji— J

L ite ra tu ra ! Beletrystyka! Różne!
N O W O Ś C I !  

KSIĘGARNIA K R A K O W S K A
Kraków, ul. św. Krzyża L. 13

p o l e c a :

Areimowioz Wł„ ,Assnnta‘  C. Norwida. Poamał.
autobiograficmo-filozoficzny...................1.50

Białecki) Z., Co każdy wiedzieć powinien! 300
najlepszych rad i wakazówek...................1,—

Ktaszawaki I. J.F Żywot i sprawy JMPana Me
darda z Gołczwi Pełki t. notat familijnych
spisane . . - ............................................3.60

Makuszyński K., Po mlecznej drodze . . . .  7.—
Sybila Polska część IV....................... 3.50
,’rmreż St,. Sprzęt nowoczesny 4 zesz. każdy po 4.50 
Warmiński E. X., Cześć Sercu Macierzyńskier u

Przemówienie na dzień m atk i.................1.—
W; szak St., Przewodnik po Inowrocławiu i Ku

jawach (Kruszwica, Strzelno, Pakość' . . 1.50 
Stawiński E., Życzenia podczas wielkich uro

czystości .................................................... 1-90
W ysy łka  na zam ówienia z a m i e j s e o w e  
w najkrótszym  czasie po doliczeniu do cen 

powyższych kosztów przesyłki.
ara
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GnębfĆTSfe partji p. Ziehma w Gdańsku.
' Gdańskf § ł  %iorpmia. Wiadze hitlerowskie w"SZ. \
Gdańsku podjęły obecnie bezwzględną walkę 
■/. partią niemiecko-narodową. Na polecenie wi

ceprezydenta policji gdańskiej dokonała dziś 
policja^vr ra3Se*-?aTządu pairrji raiemiecko-naro 
(law ej i, oraz w  mieszkaniach wybitoiejszyteh 
członków partji a m. in. także w mieszkaniu 
dawnego prezydenta senatu gdańskiego dra 
Ziehma rewizji, konfiskując wszelkie akta i ko 
;espondencję.

W  sprawie tej wydany został ko-mniidkat. 
oficjalny, który głosi, że w ostatnich czasach 
prezydjum policji zasypywane było doniesienia 
mi stwierdzającemi, iż partja nieniieeko-naro- 
dowa, względnie jej reprezentanci uprawiają w 
ostatnich czasach wzmożoną agitację zmierza
jącą do sparaliżowania zarządzeń władz z wi
docznym celem szkodzenia interesom państwa. 
Pozytywne donyusieir.ńi znajdują potwierdzenie 
w- zajęciu stanowiska opozycyjnego wobec se
natu przez b. prezydenta senatu dra Ziehma 
i jego partji. Z tej przyczyny policja dokonała 
rewizji celem zdobycia materiału dowodowego 

przeciw partji, ,

iPoprawa gospodarcza w Gdańsiui
po porozumieniu się z Polską.

Gdańsk 31. 8. (PAT.). Według danych urzą 
chi statystycznego Wolnego Miasta Gdańska, 
nich turystyczny w Gdańsku i Sopotach zrnniej 

szył się z 10.G16 osób w drugim kwartale 
r. 1932 na 7.325 osób w tymże okresie b. r. 
W  tymże okresie wskaźnik handlu hurtowego 
zmniejszył się z 91.2 na 91.1. wskaźnik kosz
tów utrzymania zmniejszył się z 113.3 na 
109.0. W lipcu b. r. ruch turystyczny zwiększył 
się natomiast na 8.951 osćb. W  lipcu ub. r. 
liczba protestowanych weksli zmniejszyła się 
z 761 na 122 w b. r. Wkłady oszczędnościowe 
wzrosły od końca czerwca do końca lipca o 
70 tym guldenów, a mianowicie z 59\ milj. na 

61.0 milj. W  stosunku do roku ubiegłego ozna 
cza. to wzrost o niespełna 5.5 irtlJj. guldenów. 

•W swem sprawozdaniu urząd statystyczny 
podkreśla, że od zainicjowania polityki porożu 
mienia z Polską stwierdzić można oznaki po
prawy w życiu gospodarczem Gdańska.

W EZW ANIE DO BOJKOTU TOWARÓW NIE

MIECKICH.

Paryż, ,31 .sierpnia. Francuski komitet opie
ki nad uchodźcami żydowskimi z Niemiec wy
stosował do kupców francuskich odezwę, w któ 
rej nawołuje do bojkotu targów lipskich. Ode
zwa głosi, ;że kupcy powinni się wstrzymać od 
zakupów w Niemczech, aby nie jwpiornć reżi
mu, który bezwzględnie wtrn.ca do więzienia 
wszystkich tych, którzy mają odwagę przyzna
wać się do swych przekonań j religji.

ROZMOWA PAUE BONCOURA 
Z AMBASADOREM WŁOSKIM. ,

Paryż, 31 sierpnia. Minister spraw zagra
nicznych Paul BoncOur odbył wczoraj z am- 
,'basa.doi'em włoskim w Paryżu dłuższą rozmowę 
.której przedmiotem była kwestja austrjaoko- 
■ niemiecka.

ŻEGLARZE POLSCY PO PŁYNĄ DO 
N. JORKU.

N. Jo"k, 31. 8. (PAT). Trzej żeglarze pelsfsy, 
członkowie oficerskiego Jachtklubu z Gdyni pp. 
Bohomolee, Witkowski i Świccihowski przebyli 
■w swej 25-stopowej łodzi Atlantyk i oczekiwa
ni są. w N. Jorku za tydzień. Trójka śmiałych 

1 żeglarzy opuściła Gdynie 6 czerwca. W  ezaisic 
ostatniego postoju żeglarzy na wyspach Bcr- 
nmizlkich władze angielskie zgotowały im ser
deczne przyjęcie. Jak się okazało, jaolit wyma
gał remontu, gdyż szalejące 'burzo ima Oceanie 

(uszkodziły go poważnie. Załoga za to czuje się 
doskonale i jest w  znakomitej formie.

SAMOLOT ZABIŁ WIDZA.

Londyn 31 sierpnia. Podczas popisów lot
niczych na wybrzeżu w  Barmcmth w hrabstwie 
Mcrioneth obniżył się aparat pewnej letniczki 
do tego stopnia, że skrzydło strzaskało jedne
mu z widzów głowę, zabijając go na miejscu, 
zaś bratu jego strzaskało ramię. Aparat spadł 
następnie do morza, przyezem lotniczka odnio
sła ciężkie rany.

5 TURYSTÓW ZGINĘŁO w  ALPACH.

Medjolan 31 sierpnia. W  Tyrolu południo
wym wydarzył się w  ostatnich dniach w A l
pach szereg nieszczęśliwych wypadków, pod- 
1 czas których 5 turystów poniosło śmierć. M. in. 
.zginął także ksiądz Boneda z Como. ktyry 
i podczas szukania szarotek spadł ze szczytu 
Cacadazza i poniósł śmierć.

I Powitanie ambasadora Stanów Zj. w Gdyni.
Warszawa, 31. 8. (Telcf. wł.) Dziś rano 

przybył do Gdyni statek linji Ameryka— Gdy
nia ,,Kościuszko” , mający na pokhidzi? no

wego amerykańskiego ambasadora Stanów 
Zjednoczonych w Warszawie p. ,T. Cttdahy.j 
Przed wyjazdem do Polski p. Cudak/ odwie
dził wielkiego naszego przyjaciela, pułkowni
ka House’a, którego pomnik stoi w War.-zawi3; 
w parku Paderewskiego. Mouse, który był naj-j 
bliższym przyjacielem Wilsona- prosił aniL-isa-j 
dora, aby raz jeszcze wyraził najgorętsze ży-j 
czenia dla narodu polskiego i zachwyt di.u 
szczególnych cech charakteru narodowego Po
laków, wywołujących podziw i uznanie w świę
cie. W chwili, gdy ambasador Cudno v oyuiz 
c/.al pokład, orkiestra odegrała- hymn roKki i 
amerykański a dzieci szkolne odśpiewały hymn 
amerykański v,r języku angielskim, co wywoła
ło niekłamany podziw ze strony ambasadora.

ODWOŁANIE P. A. SAPIEHY.

Warszawa, 31. S. (Ttlcf. wł.). W najbliższym 
czasie mu-tąpi odwołacie radcy finansowego i 
handlowego ambasady polskiej w Waszyngto
nie Andrzeja Sapiehy, który po dwu latach pra 
ey ma opuścić Stany Zjednoczono. Przuniwuoiny 
zostanie także radca ambasady Rzpltej w Pary 
ż.u Wiesław Domaniewski. Domaniew-ki nzy- 
-kał os.atnio zgodę zainteresowanych państw 
na odroczenie spłaty sum długów rełjełcwych 
wraz z odsetkami, których termin płatności 
przypadał w czerwcu. Domaniewski w połowie 
września obejmie stanowisko naczolnika W y
działu Zagranicznego Depnriamw.du Obrotów 
Pieniężnych w Ministerstwie Skarbu. ZuM.uwą. 
Domaniewskiego w Wydziale Zawrar,,. będz/e 
rndca Paraskiewicz.

Hofer i towarzysze zbiegli do Wioch.
Pełna przygód usteczka z więzienia austrjackieoo.

Wiedeń 31 sierpnia, Zbiegłemu z więzienia 
w lmisbrueku przywódcy hitlerowców tyrol
skich Iloferowj i jego towarzyszom udało się 
przekroczyć granicę austrj&eką i schronić się 
na terytoirjnm Włoch. Wedle doniesień z Bolza- 
n-o, zbiegowie po opuszczeniu auta. przedzie
rali się pod osłoną nocy górami w strono gra
nicy włoskiej. Ponieważ Hofer od strzału żan
darma został w nogę raniony, podróż ich była 
uciążliwa, gdyż osłabionego wskutek upływu 
krwi przywódcę hitlerowców musieli jego to
warzysze podpierać a częściowo przenosić. —  
Dzimi cały zbiegowie ukrywali się w szczeli
nach skalnych, a dopiero z nastaniem zmroku 
podjęli dalszą podróż. W nocy udało im się mi
mo licznych patroli austriackich przedostać 
na stronę włoską, gdzie zgłosili się u włoskich 
urzędników celnych, którzy odtransportowali 
ich do Bolzano. Hofer prosił władze włoskie, 
a! y mu pozwolono udać się pod opieko rodzi
ców, przebywających w  B-rixon. za< jego towa
rzysze prosili, aby jako zbiegom politycznymi 
zezwolono im na wyjazd do Niemiec. Prośba 
llofera i towarzyszy została uwzględniona, po
nieważ dotychczas nie wpłyną! jeszcze wniosek 
rządu austrjackiego ó  wydanie zbiegów.

W  związku z ucieczką Hofera dokonano 
w Tyrolu około 130 aresztowań.

O SPOKÓJ WŚRÓD AKADEMIKÓW 
AUSTRJACKICH.

Wiedeń. fPAT). Ministerstwo oświaty wyda 
lo zarządzenie mające na celu zapewnienie spo 
kojti na wyższych uczelniach. .Wywieszanie 
odezw, ogłoszeń przez istniejące związki stu
denckie będzie podlegało cenzurze rektora. —

Związek studentów niemieckich z Rzeszy bę
dzie rozwiązany. Zostanie stworzona specjalna 
straż. która aa terenie uniwersytecki in będzie 
miała za zadanie utrzymywanie porządku i za
pewnienie spokoju.

Hitlera nie w§lno obrzucać kwiatami.
Berlin, 31 sierpnia. Zastępca przywódcy par 

tj: hitlerowskiej Rudolf Hess wydal zarządze
nie, alu' w okresie trwania kongresu par'ji w 
Norymberdze, tj. od dnia dzisiejszego do nie
dzieli włącznie, dzienniki niemieckie we wszysf 
kich wydaniach przypominały swoim czytelni
kom zakaz rzucania kwiatów na samochód H i
tlera. Zarządzenie wskazuj?, że Hitler nie jest 
w stanie umieścić w swem mieszkaniu nadmia
ru kwiatów, a pozatem rzucane na szybko ja
dące auto kwiaty mogłyby ikocroś skaleczyć. 
Chodzi oczywiście nie tyle o kwiaty, ile o to. 
aby Sotoś z ..aniy-maństwowc-ów^ nie pokusił się 
o dołączenie do wiązki kwiatów czegoś',.tward
szego".

UTRUDNIONY" PRZEJAZD PRZEZ NIEMCY.

Warszawa, 31. S. (Telcf. wl.) Douoszą z 
Berlina, że niemieckie biura podróży. ktÓTe u-
rządzają grupowe przejazdy przez teren Rze
szy otrzymały zawiadomienie, że bilety dla u- 
ezestników takich grup mogą być sprzedawane 
tylko po wypełnieniu przez podróżnych spe
cjalnych deklaracji, zawierających zastrzeże
nia, że podróżni nietylko nie wysiądą w Niem
czech ale nawet nie wydala., się z pociągu przez 
czas pTzejazdiu przez teren Rzeszy'..

‘Jas s t a r w f t m i ^ c i u  6 r o n i S i .■** ‘Hf* ’*

Akademja ku czci Batorego.
Na akademji w Teatrze im. Słowackiego, 

mządzouoj w związku z obchodem ku czci 
króla Stefana Batorego, publiczność zgroma
dziła -ie bardzo licznie. Teatr był przepełnio
ny. W jednej z lóż tuż przy scenie po prawej 
strome za-iadl Ran Prezydent Rzplitej ze świ 
rą w tow. wojow. Kwaśniewskiego. W ioży i  
lewej strony również tuż przy scenie zasiadł 
minister rolnictwa p. Kallay w towarzystwie 
prezydenta Krakowa. Ksiądz prymas Seredy 
wraz z ks. metropolitą Sapieha zasiedli w loży 
pośrodku. Na początku akadcmji orkiestra ode
grała liymn polski i węgierski, poczerń po prze
mówieniu prof. Dąbrowskiego przemówił ks. 
prałat Ernst., b. węgierski minister oświaty, 
zarazem b. minister ł>raey i opieki społecznej. 
Oba przemówienia były utrzymane w bardzo 
serdecznym tonie, a przemówienie ks. prałata 
Ernsta zawierało szereg momentów politycz
nych.

Wicewojewoda krakowski p, Biiek ustąpił
Wczo-raj we czwartek wicewojewoda kra

kowski p. Bilek ustąpi! z zajmowanego stano
wiska i złożył urzędowania do rąk naczelnika 
Wydziału Administracyjnego p. Żułkiowicza. 
Dowiadujemy się, },e p. Bilek został przeniesio
ny rv stan nieczynny.

W numerze w wzorniczym donieśliśmy' już, 
że wicewojewodą w .Krakowie został miano
wany naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa U- 
rzędu Woje w. w Poznaniu p. Tad. Walicki.

CHMURNO. MOŻLIWE DESZCZE.
Prognoza na piątek: Najpierw w cal. m kra

ju przeważnie chmurno. Dniem możliwe opady', 
potem polepszenie się stanu pogody. Tempera
tura bez większych zmian. Słabe wialry miej
scowe.

Z WY ODY W KRYNICY.
Krynica, ;PAT.) W rozgrywkach tenniso- 

i wych wielkiego turnieju o puhnr Krynicy oilby- 
, ly się dzisjaj spotkania końcowe, Prze-ipoh.ul- 
niem Witman pokonał Kołcza- 6:3, 6:1. a w 
drugiem spotkaniu Hebda Stola.rowa 6:4. 7:5. 
Popołudniu Hebda odniósł zwycięstwo nad Wit 
Ulanem 7:5, 3:6, 6:1. zdobywając mistrzostwo 
turnieju pierwszego festiwalu krynickiego oraz 
pubar przechodni.

KLĘSKA SZCZURÓW - PIŻMOWCÓW.
Żywiec, (PAT.) W gminie Pietrzykowie^ 

obok Żywca pojawiły' się w wielkiej ilości 
izczury-piżimowce, które w krótkim czasie roz 
mnożyły sio tak bardzo, że wyrządzają wiel
kie szkody rolnikom, a nawet podgryzają tir  
kolejowy i drogę państwową. Władzo przystą
piły do energicznej akcji dla zwalczenia tej 
plagi.

f Od soboty, dnia 26 bm. w kinoteatrze «,9g % T U K A u
Sensacyjny przebój, nainowszej prodnkcji światowei. Arcydzieło zdumiewające rozmachem

i oryginalnością.

Wspaniały dramat, którego emocjonująca akcja rozgrywa się 
na lądzie i w salonach luksusowego parowca na pełnem morzu 
Niebywała technika. Rewelacyjna wystawa. Splot tajemni
czych komolikacvj. W rolach głównych: bożyszcze kobiet 
100-procentow, [ „ j j

Film ten ukazuje prawdziwe życie 
Ameryki bez osłonek.

mężczyzna

2 Ś  Mjrna Loy

ZNIŻKA DOLARA I FUNTA. j

Londyn, 31 sierpnia. Po chwilowej leki-jej 

poprawie zaznaczyła się dziś na giełdach euro
pejskich nowa zniżka funta i dolara. W Londy
nie notowano dolara 4.53. Funta angielskiego 

notowano w Zurychu 16.53, w Paryżu SI.49 L 

w Amsterdamie 7. 92 i 3/4.

ZAMKNIĘCIE 3 BANKÓW.

Nowy JOrk, 31 sierpnia. W Bridgeport. w 
stanic Connecticut zamknięte zostały trzy ban
ki handlowe o łącznych depozytach 6.665.000 
dolarów. Jest to pierwszy wypadek zamknię
cia banków z powodu trudności finansowych 
od czasu wznowienia diziałałności po ostatnim 
kryzysie bankowym w Stanach Zjednoczonych.

STAŁY SEKRETARJAT MALEJ ENTENTY.

Bukareszt 31. 8. (PAT.). Z dniem 1 wrze
śnia rozpoczyna funkcjo w  Pradze stały sekre
tariat Malej Ententy i będzie miał swą, siedzi
bę kolejno w tej z trzech stolic, gdzie odbywał 
się ostatni zjazd ministrów' spraw zagranicz
nych. Zadaniom stałego sekret ar jatu 'będzie 
m. in. opracowanie historji M. Ententy od cza
su jej powstania. »

Lindbergh wyładował w Szwecji.
Sztokholm 31 sierpnia. Sławny lotnik ame

rykański Lindbergh przybył dziś wraz z żoną 
do Szwecji i wylądował wr Helsingborg, witany 
owacyjnie przez tłumnie zebraną ludność. Parę 
lotniczą powitał również adjutaiit następcy 
tronu szwedzkiego, który zabrał ich do rezy
dencji letniej następcy tronu w Sofiero. gdzie 
zabawią jako goście następcy tronu.

WYPUSZCZENIE PRZYW ÓDCY HINDUSÓW.

Londyn 31 sierpnia. Z Bombaju dono-zą. 
żo przywódca kongresu wszech indyjskiego Tan 
dit Jawaharłal Neru został ułaskawiony i po 
blisko dwuletniem więzieniu wypuszczony na 

wolność.

W ALK I W TURKIESTANIE.

Londyn 31 sierpnia. Wedle doniesień z Sinni 
(Inuje). wybuchły w Turkiestanie nowe wałki. 
Hordy Kirgizów wtargnęły do Turkiestanu i 
zajęły część miasta Naszgar, phmdrnjąc doby

tek ludności i mordując opornych.

Wojna handlowa Angiś z I r a ą i r .
Rząd irlandzki opublikował cyfry bilansu 

handlowego za pierwszych siedem miesięcy br., 
z których wynika, że wojna celna juowadzaaa 
pomiędzy Irlandją a IV. Brytanją nie powoła 
jc dil.t Irlandji tak katastrofalnych strat, jaK 
przedstawia prasa angielska. Co prawna eks

port Irlandji do W. Brytanii za wspomnianych 
7 miesięcy obniżył się o 6 i pół miijona lun- 
tów, ale równocześnie przywóz z W. Brytanji 
do Irlandii zmniejszył się w tym samym czasie 
o blisko 8 mi!jonów funtów. Porównując te cy
fry okazuje się. że strata IV. Brytanji j''st wię
ksza aniżeli Irlandji. W związku z wojną, celną 
irlandzko-hrytyjską de Yalera skierował częś
ciowo pokrywanie zapotrzebowania irlandji 
na- inne rynki w tej liczbie i do PoL-ki. Cha
rakterystyczne są pod tym względem cyfry m  
lipiec. Podczas gdy w lipcu r. ub. przywóz z 
polski do Irlandji doszedł jedynie do wartości 
2 457 funtów, w roku bież. przywóz z Polski do 
Irlandji za lipiec wyniósł 19.389 funtów.

PO MORDERSTWIE W  MAR JEN BADZIE.
Praga, 34 sierpnia. W Ma.rk nb.adzie aresz

towano dziś dwie osoby podejrzane o udział 
w' zamordowaniu prof. Lessinga. 1’rezyójiim po
licji wydało daleko idące zarządzenia zmierza
jące do zapewnienia spokoju i bezpieczeństwa 
publicznego. Z dniem jutrzejszym wzmocniona 
zostanie straż graniczna na granicy czechosło- 
wacko-niemieckiej przez gęste rozsianie wzdłuż 
granicy specjalnych oddziałów żandarmerii gra 
niczne.j.

Posady dozorcy d®nii
poszuku je m łode, b ezd z ie tn e  m ałżeństw o- 
k tó re  m oże  w y k a za ć  s ię  po lecen iam i. Ł a 
skaw e zg ło s zen ia  p od : „D ozo rca  d om u " 

do adm in istracji „G ło su  N a rod u *.
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„Zbudzeni m snu
—  D o p ra w d y  —  zauważy ł Ba? lin. —  T o  w y 

g ląda  na c za rod z ie jsk ie  p rzeds taw ien ie .  Cóż ty na 
to, B ick leyT i?

—  N igd y  n ie  łub ia łem  kug larzy , czy w  L o n d y 
nie, czy  w  O ro fen ie  —  od p ow ied z ia ł  B ick ley  kwaśnym  
tonem, wy jm u jąc  z k ieszen i ka w a łek  św iecy, którą 
zapalił.

—  Co uważasz za ku g la rs tw o?  -—  zapytał Ba- 
stin i oba j odeszli,  sprzecza jąc  się. W  k rypc ie  g ro 
bow e j  pozosta łem  sam z Y v ą .

—  Co w id z ia łem ?  —  zapytałem się

—  N ie  w iem , H u m p h rcyu .  K ażdy  
innego, ale wszyscy  w idzą  coś z p ra w d )-.

—  T eg o b y m  n ie  chciał, Y vo .  gdy; 
m ięd zy  innemi, że złożyłaś m ężczyźn ie  
w iernośc i.

—  T o  prawda. Cóż z tego?

—  P r z y k ra  to w iadom ość dla innego mężczyzny.
Roześm ia ła  się.

—  Być może. ż e  jesteś ślepy, łrliunpłiroyTi, a może 
m y  obo je  jes teśm y ślepi. W  fakim  raz ie  p rze jrzym y.
I e raz  n ie  smuć się. Z obaczym y  sic jutro  i ju iro  

zaczn iesz m n ie  u c z y ć . . .  ang ie lsk iego , a m oże i in
nych rzeczy.

—  Chcia łbym  jednak , ab)- to b r io  tu. na po
w ie rzch n i  z iemi. C iem ności N yo  p rzyp raw ia ją  m nie 
o  d z iw n y  lok.

—  Tak , to miasto umarłych —  o d p ow ie 
działa. —  A  w ię c  dobrze . Bastin b ęd z ie  miał poga
dankę  z m o im  o jcem  na dole. a  ty pom ów isz  ze 
mna na górze.

w idzia łem ,
przys ięgę

czy Oroś p ozw o l i  ci przyjść, o P a n i? *  —  
zapytałem, pe łen  wątp liwośc i.  ' - m-

—  W  takich, sprawach jestem panią m oje j woli. 
Z resztą  —  dodała  znacząco —  pam ięta  on moja  p rzy 
sięgę, że n ie  zaślubię innego  m ężczyzny, jak  t e g o . . .  
k tó ry  umarł. Tym czasem  bądźcie zd row i !  N iechaj 
Bastin czeka m m e  tutaj o trzec ie j  po  wschodzie  
słońca, n ie w cześn ie j ani później.

P c t e g 1 odoszłem.

R O Z D Z I A Ł  X l\ r.

Y r a  w yjaśn ia .

Kieuy p r z y b i łe m  na skub', zasiałem tam Mara- 
m ę i dwudziestu  tubylców przy  pracy nad budową 
domu, p rzeznaczonego  na nasze m ieszkan ie . W łaśc i
w ie  dcm ten był już ukończony, gdyż  n ie  jest to 
w  O r d o n ie  rzeczą trudną, wobec  p rym ityw n ego  jego 
urządzenia. Zw iesza jąca  się skala tworzy ła  jedna 
ścianę demu, k tó rego  rusztowanie s tanow ił )- pnie 
bambusowo, a dach liście. P rze s t r zen ie  m iedzy  pali
kami bambusowerrii uszcze ln ione były rów n ież  p rzy  
pom ocy liści. Ściana p rzec iw leg ła  skale  była otwarta, 
co w  tym m iłym  i łagodnym  k l im ac ie  n :e stanowiło  
różnicy. Cały budynek miał okol o trzydzieści stóp 
długości, na p iętnaśc ie  szerokości i d z ie l i ł  sic na 
dw ie  części, jedną przeznaczoną  na syp ia ln ie  i druga, 
służącą za m ie jsce  pobytu w  ciągu dnia. W  istocie, 
był ło dom ek  wcale  wygodny, chłodny i zabezp ie 
czony p rzed  deszczem, zwłaszcza k ied y  Bastin spro
wadził sic tu z, wszelkiemu p rzyboram i kuehonnomi.

Marama i jego ludz ie  byli bardzo  pokorn i w  ob e j
ściu i prosili, ab rśm y zechcieli  odw iedz ić  ich. na 
g łów n e j  wysp ie . O dpow iedz ia łem , że uczyn im y lo 
późn ie j, gdyż  i tak m am y zam iar zabrać pew ne  
rzeczy  z wraku.

Odjechali przed wieczorem na swoich łodziach,
pozostaw iw szy  nam  znaczne zapasy żywności

P rzygo tow a l iśm y  sob ie  pos iłek ,  jak  zw ycza jn ie , 
a le  p rzekon a l iśm y  się, że  to, co  Y v a  opow iada ła  
o W o d z ie  Życ ia  by ło  p raw dą , g d y ż  żad en  z nas nie 
miał apetytu, chociaż ten  w ró c ił nam  dn ia  n astęp 
nego. D z ia ło  sie to za każdym  razem , ile k ro ć  nap i
liśmy się tej wody , k tóra  bezsp rzeczn ie  m ia ła  w ła 
sności w zm acn ia jące  o rgan izm . W is toc ie ,  żaden 
z nas n ic  czuł s ie  n igd y  tak dobrze ,  jak  po je j  
wypic iu .

Z apa l i l iśm y  fa jk i  i ro zm aw ia l i  o naszych p r z y 
godach. W ła ś c iw ie  n ie  w iedz ie l iśm y ,  jak  je  sob ie  
tłumaczyć. Bastin uważa ł je  za coś, r z ecz  prosta, n ie 
zw yk łego ,  a le n ic  u lega ją cego  żadnej wątp liwości. 
Radź co bądź. m ów ił ,  S tary Testam ent wspom ina  
o ludziach, których okreś lano  m ianem  Synów7 Bożych, 
k ió rzy  ży li  bardzo  d ługo i zaw ie ra l i  zw ią zk i  z  cór
kami z iemi, stając się za łożyc ie lam i lepsze j rasy. 
Był zdania, że Gro i jego  d z iec ię  byli potom kam i te j 
rasy zwlas/cza, że o rod z in ie  sw o je j  m ów il i ,  że jest 
„b o sk ą " .  W  jaki sposób pozostali p rzy  życiu, n ie  
m oże  zrozum ieć  i n ie  zastanawda się nad tern. F a k 
tem jest. że żyją.

T a k  samo rzecz  się ma z Po topem , chociaż Oro 
św iadom ie  p rzedstaw ił  w ypadk i w  fa łszyw em  świetle , 
a p rzyn a jm n ie j  z w ie lk a  przesadą, tw ierdząc, żc  sam 
sprowadzi!  katastrofo chyba, że m iał na myśli jakiś 
inny potop. A le  i w  tym w ypadku  jest raalo p raw d o 
podobno. aby on był je go  przyczyna. R zec z  c iekawa, 
że okreś la  ludzi, których zalała woda. mian c-m złych 

.podobn ie ,  jak złymi byli ludzie, o których zagładzie  
wspom ina S ia ry  Testament. N ie  ulega jednak  w ąt
pliwości, że sam Gros jest za tw ardz ia łym  grzeszn i
kiem.

(Dalszy ciąg nastąpi-.
ii hm im 11 u iin u ni 11 mu ni   im pummnw mu m n mnniwwiu ipjii ihmiw
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Poleca nowości ostatnich tygodni!
z  t e o l o g j i

w v k ł a d v .................................... zł. 1.23 
1.—  

—  .60 
15.—

6.-

B ło go s ła w ien i m iłos iern i. K azan ia  i
C aritas P o l s k a ........................................................................................   . .
Gaworzewski J. X,, Św . E lż b ie t a ................................................................
Klepacz M. X. Dr., Id ea  B oga  w  h is lo r jo zo fji A u gu sta  C ieszk ow sk iego  
Maćkowiak W. S. 0. Dr., D ie  E th ische R eu rle ilu n g  d er N o tliig c  

in  der a ltheidn ischen , patris lischen , scho las lischen  utid
neueren  Z e it  (S tud ia  G nesnensia  V I . ) ................................

P izza rd o  J. A rc y b . D y re k ty w y  dla A k c ji K a t o l i c k i e j ...................... „  — .50
Prażmowski K. X. Dr., P ok ło s ie  k a t e c h e t y c z n e ..................................... „  — .50
Schikora 0. R., L ek a rs tw o  na ś m i e r ć .................................................   „  — .20

Z różnych działów
Bilbler Gh. Dr,, D ziecięctwm  i m łodość (G en eza  św iadom ośc i) zł. 12.—  
Charewiczowa Ł. Dr., P rz e w o d n ik  po na jw ażn ie jszych  zabytkach

M ałopo lsk i W sch ód , zw ią za n ych  z dzie jam i k ró la  Jana IR. „  1.—
Dell E. M., P o w ró t  do życ ia . P o w i e ś ć .................................................. ......  8 .—
Dewey J., M o je  p ed a go g ic zn e  credo  —  S zko ła  a spo łeczeń stw o
D ud rew iczow a  M. M., K oron k i i g i e ł k o w e ..............................................

„  . „  K ró tk i za rys  ro zw o ju  koronkarstw a euro
p e jsk ie g o  ...........................................................................................

D ybow ski J., P od ręczn ik  ogrodn ic tw a  dla użytku  am atorów  . .
D zień  ubog ich . M a te r ja ły  na w i e c z o r n i c e .........................................
Farnol J., W  p o g o n i za  m łodością . P o w i e ś ć ....................................
Jak  u rząd zić  obchód  O d s iec zy  W i e d n i a .........................................
Jak  zbudować, sam em u  k a ja k  t u r y s t y c z n y .....................................
M argoński A. X., M ió d  ż y w i i le c zy  w yd . I I ..................................

.. „  P szcze la rs tw a  n ow oczesn e  cześć  f........................
71 ”  47

część  I I .................................................................................................
Kuchta J. Dr., D zie ck o  w ł ó c z ę g a ............................................................... „  fi
P ie tryk ow ski T., M o je  w sp om n ien ie  z L ille  z czasu okupacji 

n iem ieck ie j (1917 —  1918)

4.—
3.50

L -
4.—
1 .—
7.50
2,__
K —
1.50

7.50

•  \P rogram  nauki w  g im n azjach  pań stw ow ych  (w7yd. 1933)
*  w  szkołach  pow szech n ych  (w yd . 1933)

1.50 
3.90 
3.—  

14.—R ich ter M. Dr., K od ek s  postępow an ia  c y w iln e g o  
Spis k s ią żek  szk o ln ych  dozw o lon ych  do u żytku  w7 szkołach

p o w szech n ych  t r z e c ie g o  stopn ia  na rok  1933/31 . . .  „  2 .—
Sp is k s ią żek  szko ln ych  d ozw o lon ych  do u żytku  w  szkołach

średn ich  ogó ln okszta łcących  na rok  1933 3 ! ........................„  2 .—
Sterling W . Dr., D ziecko  h is te ryczn e  w yd . I I .......................................... „  L  —

„  D ziecko  p syh op a tyczn e  w yd . TI..................................... ,, — .80
S zafer W . i B. Dyakowski., Ż arys  b o t a n ik i ...............................................„  8.60
S liw kow ski K., M orze  i p rzym orze . P o e z j e ......................................... „  4. —
U staw a o b iu rach  p isan ia  p o d a ń .............................................................. — .60
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W ysy łka  zamiejscowa Odwrotna, po doliczeniu do cen 
powyższych kosztów przesyłki.

m m m t .
Poaiera:ąc przemysł krajowy, przychodzicie z pomocą bezrobotnym!

W Y T W O R N I E

w  ĆMIELOWIE i CHODZIEŻY
D O S T A R C Z A J Ą :  a) porcelanę stołową, restauracyjny, najlepszej 
jakości: w wykonaniu różncrotlnem, w dekoracjjsch od najskrom
niejszych do najfcssrdzisj luksusowych, b) porcelanę techniczną, 
montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.
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Miiimi ni sili
szeikie materjaiy budowlane 

w c h o d zą c e  w  za k re s  b u d o w n ic tw a  
dasta rcz ijj najsol dniej:

lekkie Zakłady Ceramiczne
w Kr akowi e ,  ul. Basztowa L. 10

T e l. 114-72.
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WITRAŻE
oraz

oszk len ia  artystyczne
6

w y k o n u j e  m ajtam ® .!!

R a s  R Y N I E W I C Z
,v"SS6i E t O H A Ń C Z Y K  

KRAKÓW,
u l ic a  J u l iu s z a  L s a  5 .

Przepuklinowe Pasy
O p a s k i  E r s s j s z n e

S u sp en zor ja , p ro s to tr z y m a c z e

A p a r a t y  o r t o p e d y c j w ®
P ro te z y  ręczn e  i nożne, szczu d ła  krile itp. 

W y k o n u je  w e  w łasn e j p racow n i

Narzędzia Lekarskie
oraz

uskuteczn ia : nap raw y , o s trzen ie  i n ik low an ie

L.. Knapiński Kraków
ul. Mikołajska 7.Tel.105-05
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im. Królowej Korony Polskiej w Krakowie.
S O z ia t  k r a w l e c z y z n y  I r o b ó t
Przyjmuje się kandydatki z ukończoną szkołą po- i 
wszech ną. — Przy szkole od 3 — 10 miesięczne ' 
kursy kroju szycia i robót ręcznych. Pierwszeństwo 

na kursy mają maturzystki.
Wpisy rozpoczną się dnia 22 sierpnis 1053 roku, 
od godz. 9 — 12 i 15 — 18, przy ul. św. Jana 7. i 
Bliższych informacyj udziela kancelarja szkolna, I

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogto: renta zwykłe za wiersz milimetrowy 
Nadesłane „ „ „
Komunikaty po kronice „ ,

na 1-szei

29 gr. 
50 ..
60 , 
70 . CENY OGŁOSZEŃ 10 gr.Drobne za wyraz . . . ,... .....................

jUktad tabelaryczny o 50% drożej.; 
.Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.

H IW I

.Wydawca za „Głos Narodu" Skę z ogr. odpow. K. Holeksa. Redaktor odpowiedz. Dr Józet Warebałowsti. Drukarnia „Głosu Narodu" pod wu*. R, Fotką


